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Bani pentru 
cluburile  
sportive    
gălăţene 
Proiect. Cinci cluburi 
sportive gălăţene ar putea primi 
finanţările de care au atâta nevoie, de la 
bugetul local, dacă aleşii locali, convocaţi, 
astăzi, în şedinţă extraordinară, vor fi de 
acord.	> pag. 12

Donarea            
de sânge 
salvează        
vieţi 
Gest. Pentru a dona sânge 
şi a ajuta astfel trei bolnavi, trebuie 
să mergeţi la Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină Galaţi, situat 
pe strada Ciprian Porumbescu, 
lângă Parcul Viva.	> pag. 09

Povestea 
celor                 
40 de mucenici 
din Sevastia 
Credinţă. Data de 9 
martie - pentru mulţi doar prilej de 
a servi colaci sau de a bea 40 de 
pahare - este, de fapt, praznicul 
celor 40 de mucenici din Sevastia, 
torturaţi şi ucişi pentru credinţa lor.	
> pag. 06 

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

12sport 
Patricia Ţig,  
pe tabloul principal  
la Indian Wells

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul Public Ecosal ne-a 
transmis un raport legat de cos-
turile totale ale deszăpezirii pe 
lunile decembrie 2016, ianuarie 
şi februarie 2017. Conform ci-
frelor prezentate, îndepărtarea 

zăpezii din oraş ne-a costat, în 
această iarnă, aproximativ 3,1 
milioane de lei. Defalcat, pen-
tru deszăpezirea mecanică,  
respectiv, utilajele folosite, au 
fost cheltuiţi aproape 2,9 milioa-
ne de lei, în timp ce personalul 
folosit la curăţarea trotuarelor 
şi aleilor a costat puţin peste 
200.000 de lei.

În ceea ce priveşte materia-
lul antiderapant, pe toată dura-
ta iernii s-au folosit pe străzile 
oraşului circa 3.500 de tone de 
sare, costurile acestei cantităţi 
fiind de 3,1 milioane lei.

Prin comparaţie, în ultimii 
doi ani, deszăpezirea oraşului a 
costat, de fiecare dată, mai puţin 
de 2 milioane de lei.> pag. 03

Cât ne-a costat deszăpezirea 
oraşului în această iarnă

07cultură 
Violeta Ionescu  
şi cartea ei  
de aventuri interbelice

publicitate

valuta BNR

€4,55		
 

$4,31	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 08.03.2017

meteo

14˚	 
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raProiecte de restructurare urbană	> Eveniment/05

Investiţii de 56,3 
milioane de lei,  
la mâna aleşilor

Şoferiţele sunt mai atente 
la volan decât bărbaţii

 Mai puţine accidente „feminine“	. Statistică

mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

Conducătoarele auto sunt mai 
puţin periculoase în trafic decât 
bărbaţii, reiese din statistica ofi-
cială a Poliţiei  Rutiere Române, 
care susţine că doar puţin peste 
zece la sută dintre accidentele 

rutiere grave produse în 2016 au 
fost provocate de femei la volan. 
Mai exact, 11,5 la sută dintre eve-
nimentele soldate cu morţi sau 
răniţi au fost cauzate de viteza 
sau neatenţia în conducere, ceea 
ce atestă că, atunci când vine vor-
ba de responsabilitate în trafic, 
reprezentantele sexului frumos 

stau mai bine decât „aşii volanu-
lui“. Potrivit analizei, femeile au 
provocat cele mai multe accidente 
rutiere în localităţi, pentru că nu 
au acordat prioritate pe trecerile 
de pietoni, în proporţie de 15,58 
la sută, apoi pentru că nu au acor-
dat prioritate vehiculelor şi în cele 
din urmă din cauza vitezei. Topul 

greşelilor care le fac pe femei să fie 
pericole la volan se schimbă însă 
la accidentele petrecute în afara 
localităţilor. La drum lung, şofe-
riţele au căzut de cele mai multe 
ori în patima vitezei sau au avut 
alte preocupări la volan, care le-au 
distras atenţia de la condus şi au 
provocat accidente grave.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  6 - 11 martie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

9 joi

6 - 11 martie 2017 9

24observator 
Şoferiţele sunt  
mai atente la volan 
decât bărbaţii

astăzi

intrarea din strada 
Basarabiei

Parcul  
Libertăţii

venim în

9 martie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

O parcare multietajată 
prevăzută cu boxe, în 
Mazepa I, o arteră rutieră şi 
un părculeţ în zona CNMK, 
precum şi resistematizarea 
DN 2B Tirighina sunt cele mai 
importante proiecte care vor 
fi supuse, astăzi, dezbaterii 
aleşilor locali. Costurile celor 
trei investiţii depăşesc cu mult 
suma alocată pentru dezvoltare 
în proiectul bugetului pe anul 
2017.	. A. Melinte
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editorial
viaţa liberă 
Multinaţionalele, tumoarea de pe salariul românilor?

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

D
e mai bine de două 
luni şi jumătate, 
discuţia în mediul 
virtual, pe reţelele 
de socializare, dar şi 

la televizor îi are în prim-plan pe 
investitorii străini, pe patronii 
de multinaţionale, ba chiar şi pe 
muncitorii de acolo, care sunt, 
conform multor voci, spălaţi 
pe creier şi reduşi la stadiul de 
sclavi.

 Laitmotivul tuturor acestor 
discuţii este simplu. Din cauza 
multinaţionalelor, românii nu au 
salarii mari, nu au un nivel de trai 
bun şi nu pot trăi decent, ci doar la 

limita subzistenţei. Astfel, mai bine ar 
pleca la ei în ţară, şi-ar lua firma cu 
totul şi ar lăsa angajatorii români 
să dea drumul la robinetele cu 
lapte şi miere. Şi cu salarii babane, 
chiar duble, cum propun anumiţi 
miniştri.

Dar chiar or fi multinaţionalele 
tumoarea de pe salariul 
românilor? Sigur, să munceşti 
pentru 1.400 de lei, în Galaţi, la 
o multinaţională, poate părea 
umilitor pentru mulţi. Mai ales că 
volumul de muncă este consistent, 
iar statul degeaba nu atrage decât 
sancţiuni, nu şi prime. Dar cât 
de umilitor este acest salariu? În 
condiţiile în care există foarte 
mulţi angajatori români, din 
Galaţi, care nu îşi permit, nu 
că nu ar vrea, să plătească mai 

Florin
 

Ravdan
mult decât salariul minim, adică 
doar 1.065 lei net. Şi, dacă se 
mai măreşte mult, nici pe ăia, 
pentru că vor trebui să treacă la 
disponibilizări. Întâmplarea face 
să cunosc un astfel de angajator, 
care nu şi-a mai permis să-şi 
plătească angajaţii, din cauza 
taxelor foarte mari pe care trebuie 
să le plătească la stat. Şi a rămas 
singur în firmă. Este şi patron, şi 
angajat. În timp ce mulţi dintre 
foştii lui angajaţi au plecat la 

maxime

“ 
Fericirea este sensul 
şi scopul vieţii, întregul 
scop şi sfârşitul 
existenţei umane 
Aristotel

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
9.03.2017

	uu † Sf. 40 de Mc. din Sevastia
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Gata, mă fac bugetar

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Nu, vă rog, lăsaţi, fără uu
cele patruzeci şi patru de 
recipiente! Vă implor, ar fi şi 
păcat să vărsăm atât de mult... 
Nici măcar la Vaslui nu mai 
merge atâta cantitate. Calitate, 
boss!

  Şi mai era una, aia cu uu
ziua bărbatului. Pe bune? 
Dar de ce 1 sau 8 martie nu 
se bucură de o celebritate la 
fel de dubitativă? Adicătelea, 
aş vrea să aud într-un an, 
până la apariţia roboţilor în 
condominiu, o doamnă bine 
cum oftează în primele zile 
ale lunii a treia: Lasă-mă, 
fată, nu-i nicio zi a femeii! A 
scornit-o careva, ziua noastră 
e... De fapt, nu ştiu dacă avem 
una.

 Astăzi, pe 9 martie, uu
bărbaţii din România 
beneficiază de gratuitate pe 
transportul în comun. Sau, 
mă rog, aşa ar trebui să fie. 
Dacă aş fi primar sau consilier, 
m-aş zbate pentru o asemenea 
măsură. Ce se înţelege din 
această poveste? Vreau să mă 
votaţi, aş face totul ca să-mi fie 
mai bine.

 Am comis acum câteva uu
zile o listă mică, m-am trecut 
numai pe mine acolo, şi aş 
vrea să i-o trimit domnului 
Dragnea. Doar n-o să credeţi 
că Şerban Nicolae, în ciuda 
replicilor belicoase de 
alaltăieri, trece prin faţa lui 
Livache altfel decât sugându-şi 
burta - şefule, aş dori şi eu să 
lucrez în sistemul bugetar. Dar 
accept cu numai o condiţie, 
să-mi faceţi leafa de 4.000 de 

lei, doar n-oi fi fraier să înghit 
apoi o majorare de numai 45 
de procente. Ah, era să uit - 
parcă n-aş munci atât de mult, 
pe la 1, 1 şi ceva aş rupe uşa. 
Se poate?

Potrivit Inspectoratului uu
General al Poliţiei Române, 
femeile din ţara noastră 
sunt şoferi mai buni decât 
bărbaţii. Am două variante de 
comentariu: 
 1. Cea misogină: afirmaţia 
este corectă până în momentul 
în care trebuie efectuată 
parcarea laterală. 
2. Cealaltă: un şofer 
corespunzător trebuie să 
dea un flash la două sute de 
metri parcurşi. Nu mai zic de 
claxoane, pis-pis-uri pe geamul 
lăsat şi muzica dată la refuz în 
difuzoare. Prin urmare, IGPR-ul 
s-a cam pripit cu remarcile.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Auzi idee trăsnită-n 
tărtăcuţa genială a lui 
Grigore?! Să-i fac rost 

cât mai repede de-un doctor în 
medicină, pentru ca să-i pună 
mâna dreaptă în locul celei 
stângi, tăiate de utilajul trist al 
tractoristului vesel şi chior şi 
alimentat cu vin şi rachiu!

 Că, zice bibicul meu deştept 
fără prea multă şcoală, însă 
autodidact şi meticulos până 
dincolo de sânge şi până dincolo 
de os, cunoaşte un fost muncitor 
sudor în fostul Combinat 
Siderurgic „Gheorghe Gheorghiu-
Dej”, care sudor cu acetilenă şi 
cu electricitate avea amândouă 

mâinile pe partea dreaptă... şi 
chiar îşi pusese-n gând să-şi caute 
un doctor în medicină, pentru 
ca să-i mai pună încă o mână 
pe aceeaşi parte, aşa de harnic 
şi de umplut cu entuziasm era 
pe vremuri, când Combinatul 
nu picase-n gheare capitalisto-
mercantile de tip Raj Kapoor şi de 
alte tipuri hulpave până dincolo 
de paroxism! Că, mai spune 
amicul Papugiu de la apostolul 
Pavel învăţare/cetire, „cel ce nu 
vrea să lucreze, acela nici să nu 
mănânce”... şi de asta vrea să i se 
planteze mâna dreaptă-n locul 
stângii absente, stângaci fiind... şi 
foarte convins de adevărul rostirii 
apostolice! Nu?

 Păi, venerabilule prieten, 
nu crezi că, la vârsta ta, e rău să 

mai suporţi asemenea operaţie 
chirurgicală delicată? Câtă putere 
mai ai dumneata, chiar şi-n mâna 
cea dreaptă, presupunând că s-ar 
reuşi minunea cu transplantul 
visat/râvnit de tine? Mâine-
poimâine dai colţul şi te fornăie 
popa la căpătâi, te pupă prietenii 
de adio şi te muţi în Dormitorul 
Universal... iar tu umbli cu 
paradoxuri şi cu mărazuri! E cel 
puţin bizară intenţia ta! Chiar 
nu vezi că ţi se zbate coliva-n 
piept? Chiar nu vezi că ţi se 
citeşte epitafu-n ochi? de ce vrei 
să mai munceşti acum, când eşti 
la senectute şi când alţii, care ar 
trebui să rupă văile şi dealurile 
Patriei cu munca, tândălesc, care 
mai de care-i specialist şi expert 
în şmecherie şi-n şarlatanie şi-n 

nesimţire, aceasta din urmă 
fiind considerată o calitate în 
viziunea puturoşilor şi a tuturor 
mangosiţilor ajunşi posesori de 
„drepturi democratice” şi asistaţi 
social cu pâine şi sare din sudoarea 
ta şi a altora ca tine? Poţi să-mi 
mărturiseşti de ce te consumi 
atâta? Chiar vrei să te găsească 
moartea muncind cu dreapta 
mutată-n stânga? De ce te omori 
tocmai acuma, când ar trebui să 
stai liniştit, să trăieşti cu bucuria 
celui care mai are olecuţă... şi gata, 
pa-pa, tu-tu, pleacă sănătos către 
ţinutul cu verdeaţă? Poţi să-mi 
spui? - îl întreb consistent şi curios 
pe Grigore Papugiu. Acesta azvârle 
elecroencefaloretroversorul la 
container... şi zice: „Ca să se mire 
proştii!”... (Stai să vezi!)	.

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XII)

divina

multinaţionale, că aşa merge 
treaba.

Ceea ce mulţi români nu 
înţeleg este că multinaţionalele, 
blamate cum sunt, cu salarii 
mici (comparativ cu alte ţări) şi 
programe de lucru draconice, 
sunt singurele care oferă locuri de 
muncă stabile. Sigur, ne-am dori 
cu toţii salarii de cel puţin 2.000 
de lei, net, plus nişte bonusuri, 
eventual fără prea multă muncă 
de prestat. Şi, dacă adoptăm 
metoda grecească, putem să avem 
astfel de salarii, pentru câţiva ani. 
Dar când vine scadenţa datoriilor, 
cine aruncă primul batista pe 
ţambal? Statul? Angajatorul? 
Angajatul? Mă rog, şomerul?	 .

nec plus ultra 
Declaraţie de Primăvară  

(nişte Fire)

Ion zimbru	ll

Iar vine firea firelor de iarbă/ cu tot cu moarte scoase din pământ
de-un dumnezeu-poet şi care ştie/ cum te iubesc fraudulos şi sfânt,
cum stau (ne)osândit la drumul mare/ şi-ţi număr paşii trecerii spre când
sărutul era floare la ureche/ într-un infern însingurat şi blând!
Iar vine vremea păsării pe sârmă/ şi-a firii mele pe sub geamul tău
de dinspre nordul înălţării noastre/ printre păreri de bine şi de rău,
de dinspre sudul coborârii până/ unde încep secundele să fiarbă
pentru a-şi prinde rostu-n calendare/ şi-n universul firelor de iarbă!
Iar strigă timpul scump al revenirii/ la rătăcire şi la traistă-n băţ,
prin amintirea noastră, pe sub cerul/ de care chiar aştept să mă agăţ
ca de-un salcâm împodobit în albul/ nuntirii fără capăt pe pământ,
să-i fac sâc-sâc, dar să-i şi cer iertare/ cum te iubesc fraudulos şi sfânt!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase 

poezii rămase tablou”
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Căldura şi apa 
caldă, sistate în 
Siderurgiştilor 
Vest 
Defecţiune. O 
avarie produsă la reţeaua 
Electrocentrale (CET), de pe 
strada Gheorghe Doja, a lăsat, 
ieri, aproape 1.150 de familii 
fără căldură şi apă caldă. Încă 
de dimineaţă, furnizarea de 
agent termic a fost sistată, 
în cartierul Siderurgiştilor 
Vest, pentru 12 asociaţii de 
proprietari, cu nu mai puţin 
de 1.140 de apartamente 
branşate la sistemul centralizat 
de termoficare. La închiderea 
ediţiei, reprezentanţii 
producătorului de agent termic 
primar încă lucrau la repararea 
conductei avariate. „Facem 
eforturi pentru a relua în cursul 
zilei de astăzi (miercuri - n.r.) 
furnizarea de agent termic 
primar”, ne-a declarat Ion 
Stanciu, şef Serviciu Mentenanţă 
în cadrul Electrocentrale. 	. C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 9 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Stadionului, Prelun-
girea Brăilei şi Calea Prutului. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Iveşti şi Vameş, iar 
pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 	
. M. Constandache

Cât ne-a costat, până la 
urmă, deszăpezirea oraşului
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La început de primăvară, 
Serviciul Public Ecosal ne-a 
transmis un raport legat de 
costurile totale ale deszăpezirii 
pe lunile decembrie 2016, 
ianuarie şi februarie 2017. Astfel, 
conform raportului, îndepărtarea 
zăpezii din oraş ne-a costat, în 
iarna 2016-2017, aproape dublu 
faţă de iernile trecute.

Dacă iarna trecută a fost una 
blândă, fără prea multă zăpadă 
pe străzile oraşului, anotimpul 
rece a reuşit, în perioada decem-
brie 2016 - februarie 2017, să le 
creeze destule probleme autorită-
ţilor, fie că a fost vorba despre can-

tităţile mari de zăpadă, fie despre 
polei sau ploi îngheţate.

Cât a costat         
aducerea „la negru“

Unul dintre obiectivele autori-
tăţilor locale, pe perioada iernii, 
a fost menţinerea străzilor din 
oraş "la negru“, astfel încât cir-
culaţia mijloacelor de transport 
în comun, dar şi a autoturismelor 
personale să nu fie îngreunată. 
"Pentru deszăpezirea mecanică, 
asta însemnând utilajele folosi-
te, au fost cheltuiţi 2.896.614 lei, 
din decembrie şi până în februa-
rie. Dacă vorbim despre persona-
lul folosit la deszăpezire, pentru 
trotuare, alei, etc, costurile au 
fost de 219.753 lei. Costurile to-
tale sunt, astfel, de aproximativ 

3,1 milioane lei, din totalul de 
5,3 milioane cât ne-a fost alocat“, 
ne-a declarat Mirela Furtună, di-
rectorul Ecosal Galaţi.

La finalul lunii ianuarie, din 
informaţiile prezentate atunci 
de Ecosal, costurile deszăpezirii 
erau de 1,9 milioane lei, fără TVA, 
ceea ce înseamnă că, în luna fe-
bruarie, s-a cheltuit peste un mi-
lion de lei pentru deszăpezire.

În ceea ce priveşte materialul 
antiderapant, doar în ultima lună 
s-au consumat peste 1.500 de 
tone. "Pe toată durata iernii, am 
folosit pentru străzile oraşului 
3.501,8 tone de sare, iar costurile 
acestei cantităţi sunt în sumă de 
3,1 milioane lei“, ne-a mai spus 
Mirela Furtună.

Prin comparaţie, acum doi ani 

deszăpezirea oraşului a costat 1,7 
milioane lei, în timp ce anul tre-
cut costurile au fost tot relativ 
reduse, sub 2 milioane lei.	.

’ 
Costurile totale sunt, 
astfel, de aproximativ 
3,1 milioane lei, din 
totalul de 5,3 milioane 
cât ne-a fost alocat 
Mirela Furtună 
director Ecosal Galaţi

Raport la finalul iernii 	.  Bilanţ

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

De Ziua Mamei, Grupul „Mi-Re-
La”, format din 14 copii de la Grădini-
ţa „Otilia Cazimir”, sub îndrumarea 

doamnei profesor de canto Mariana 
Brănişteanu, ne-a încântat, prin inter-
pretarea unor cântece speciale. Copiii 
au venit la sediul redacţiei cu melodii 
care preţuiesc adevărata valoare a fe-
meii şi, în special, a mamei.	.

Ne-au încântat copiii 
de la „Mi-Re-La“
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	uu foto arhivă Marius Prisacariu 
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Nu au 
respectat 
documentaţiile 
şi au fost 
amendaţi 
Control. Poliţiştii locali 
au efectuat verificări la un imobil 
situat în Galaţi, pe şoseaua Galaţi-
Tecuci, unde au constatat că sunt 
executate lucrări de construcţie 
fără autorizaţie de construire, 
constând în modificarea unui spaţiu 
comercial.Ulterior, oamenii legii au 
verificat şi un imobil de pe strada 
Ştiinţei, unde au constatat că se 
executau lucrări de construcţie 
cu nerespectarea prevederilor 
documentaţiei tehnice în baza 
căreia a fost emisă autorizaţia de 
construire. În primul caz, poliţiştii 
locali l-au sancţionat pe proprietar 
cu o amendă în valoare de 2.000 
de lei, iar în cea de-a doua situaţie 
proprietarul a fost amendat cu 
1.500 de lei. În ambele cazuri s-a 
dispus intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată. 	 . T. M.

Percheziţii la domiciliul 
a doi proxeneţi din Iveşti
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii  Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi, împreună cu 
ofiţeri de poliţie judiciară din 
cadrul Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
(BCCO) Galaţi, au efectuat, 
pe 7 martie, o percheziţie 
domiciliară la locuinţa 
inculpaţilor Zaharia Nistor 
şi Iulia-Cosmina Dublea, din 
comuna Iveşti.

Anchetatorii au descins la locu-
inţa celor doi în vederea stopării 
activităţii infracţionale a acesto-
ra pe linia traficului de persoane 
exploatate sexual prin practicarea 
prostituţiei. Cei doi au intrat în 
atenţia procurorilor deoarece, în 

perioada cuprinsă între anul 2012 
şi până în prezent, au acţionat pe 
raza comunei Iveşti, prin racola-
rea de persoane de sex feminin 
de pe raza comunei susmenţiona-
te şi din împrejurimi, în vederea 
exploatării sexuale a acestora, cu 
scopul obţinerii unor importante 
sume de bani din aceste activităţi 
infracţionale.

 Din probele administrate până 
în prezent la dosar reiese faptul 
că "cei doi inculpaţi au racolat cel 
puţin opt victime (şase minore şi 
două majore), pe care, în cazul 
celor minore, prin utilizarea a di-
ferite metode, respectiv inducere 
în eroare, constrângere psihică şi 
fizică (inclusiv prin întreţinerea 
de raporturi sexuale cu victimele 
de către inculpatul Nistor Zaha-
ria), restrângerea posibilităţilor 
de comunicare şi a dreptului de 
liberă circulaţie, profitând de vâr-
sta fragedă a victimelor (acestea 

având 16-17 ani), de situaţia ma-
terială precară şi de gradul redus 
de educaţie, le-au determinat să 
practice prostituţia în folosul in-
culpaţilor, la locuinţa acestora 
sau a clienţilor, fie “la stradă”, 
în zona unui motel din comuna 
Fundeni, judeţul Galaţi, unde in-
culpaţii transportau victimele şi 
le supravegheau permanent, în-
suşindu-şi cea mai mare parte a 
sumelor de bani astfel  obţinute“, 
se  arată într-un comunicat al DI-
ICOT Galaţi.

 După finalizarea percheziţii-
lor, anchetatorii l-au reţinut pen-
tru 24 de ore pe Zaharia Nistor, 
ulterior acesta fiind prezentat in-
stanţei de judecată cu propunere 
de arestare preventivă. În acelaşi 
dosar, procurorii au dispus luarea 
măsurii preventive a controlului 
judiciar, pe o perioadă de 60 de 
zile, faţă de inculpata Iulia-Cosmi-
na Dublea, aceasta fiind însărci-

nată. Acţiunea a fost desfăşurată 
cu sprijinul lucrătorilor din ca-
drul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, iar suportul de 
specialitate a fost asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale.	 .

’ 
Cei doi inculpaţi au 
racolat cel puţin opt 
victime (şase minore 
şi două majore), 
pe care (...) le-au 
determinat să practice 
prostituţia 
Comunicat DIICOT Galaţi

Unul reţinut, altul sub control judiciar 	.  Anchetă

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

De 8 Martie, jurnalistele 
din presa gălăţeană au fost 
în centrul atenţiei autorităţi-
lor. După ce au participat la o 
întâlnire cu ambasadorul Po-

loniei la Bucureşti, Excelenţa 
Sa Marcin Wilczek, prefectul 
de Galaţi, Gabriel Aurelian 
Panaitescu, şi primarul Ionuţ 
Pucheanu le-au invitat pe re-
prezentantele sexului frumos 
din mass-media gălăţeană la o 
cafea, un trandafir şi o cupă 

de şampanie. Jurnalistele au 
avut parte doar de vorbe bune, 
de urări şi zâmbete. Cu toate 
acestea, reprezentantul Guver-
nului în teritoriu şi edilul şef 
nu au scăpat de tirul de între-
bări ale jurnalistelor pe diver-
se teme.	 .

8 Martie, cu flori şi şampanie  
pentru jurnaliste

168.1443	U
gram aur

4.2541		O
franc elveţian

4.3105	O
dolar

4.5512	O
euro

Anchetatorii au identificat cel puţin opt victime uu

	uu foto Alina ŞerbanAr
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De ce                
ne trebuie 
„înfrăţirea“      
cu Brăila 
Asociere. În cursul 
lunii viitoare ar putea fi semnat, 
de către autorităţile gălăţene şi 
cele brăilene, actul de naştere 
al noii asociaţii intercomunitare 
„Dunărea de Jos”.În opinia 
autorităţilor, asocierea este 
modalitatea cea mai uşoară de a 
sări peste birocraţia Ministerului 
Dezvoltării Regionale din 
România şi a merge cu proiecte 
comune de dezvoltare direct 
la Bruxelles, pentru a obţine 
finanţări europene. La fel de 
bine, vor putea fi prezentate în 
vederea finanţării şi proiecte 
proprii ale fiecărui municipiu, dar 
cu susţinerea unei aglomerări 
urbane de peste 600.000 de 
locuitori.Cel mai important 
lucru este faptul că autorităţile 
europene recunosc astfel de 
asocieri şi le acordă importanţa 
cuvenită. 	. A.M.

Transport 
ilegal            
de peşte pe 
Calea Prutului

Contrabandă. 
Peste 30 de kilograme de peşte 
au ajuns în custodia autorităţilor 
sanitar-veterinare la primele ore ale 
dimineţii de ieri, după ce poliţiştii au 
oprit în trafic maşina unui basara-
bean de 26 de ani. În autoturismul 

tras pe dreapta în zona Pieţei de pe 
Calea Prutului, agenţii au găsit 32 de 
kilograme de peşte, fără documen-
tele legale, care urma să fie pus la 
vânzare. Marfa a fost confiscată, iar 
şoferul este cercetat penal.	. M. 
Constandache

Investiţii  
de 56,3 milioane de lei, 
la mâna aleşilor locali
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

O parcare multietajată 
prevăzută cu boxe, în Mazepa 
I, o arteră rutieră şi un părculeţ 
în zona CNMK, precum şi 
resistematizarea DN 2B Tirighina 
sunt cele mai importante 
proiecte care vor fi supuse, 
astăzi, dezbaterii aleşilor locali.

Aceştia sunt convocaţi în şe-
dinţă extraordinară pentru a 
aproba costurile celor trei inves-
tiţii a căror valoare totală depă-
şeşte cu mult suma alocată, de-
ocamdată, pentru dezvoltare, în 
proiectul bugetului pe anul 2017, 
aflat în dezbatere publică.

85 de garaje demolate
Proiectul privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici 

pentru Sistematizarea zonei Co-
legiului Naţional „Mihail Kogăl-
niceanu” (CNMK), despre care aţi 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă”, 
prevede, în primul rând: crearea 
unui nou acces auto şi pietonal 
între strada Regiment 11 Siret şi 
Prelungirea Coşbuc, 325 de locuri 
de parcare, dintre care 200 noi, 
dar şi amenajarea unui parc sau 
loc de joacă pentru copii în ve-
cinătatea Şcolii Nr. 2 şi a CNMK, 
prin demolarea a 82 de garaje şi 
patru spaţii cu altă destinaţie. 
Valoarea totală a investiţiei, care 
cuprinde şi reabilitarea reţelei 
de canalizare, modernizarea ilu-
minatului stradal şi refacerea 
arhitecturii peisagiste a zonei, 
dar şi amenajarea unor locuri de 
relaxare în zona Complexului Ţi-
glina I, blocurile D4 şi G, se ridică 
la 7.025.970 de lei, de la bugetul 
local.

Parcare cu boxe
Pe masa aleşilor se află şi 

studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul „Construire parcare 
multietajată zona Mazepa I, afe-
rentă bloc R5“, proiect despre 
care am mai scris. Se doreşte 
realizarea unei construcţii 
formate din parter şi trei eta-
je, unde toate nivelurile vor fi 
destinate parcărilor şi boxelor, 
cu sistem control acces cartele 
cu autotaxare, sistem monito-
rizare video, şi semaforizare cu 
senzor şi afişaj al numărului 
de locuri de parcare. Valoarea 
totală a investiţiei se ridică la 
12.155.519 lei.

S-a (mai) vrut,  
dar nu s-a făcut

Pe ordinea de zi a şedinţei 
extraordinare de azi se află şi 
modificarea şi completarea unei 

hotărâri din 2011, prin care a fost 
votat proiectul de „Resistematiza-
re drum DN2B Tirighina”. Pentru 
că lucrările nu au fost realizate, 
se impune actualizarea documen-
taţiei. Sectorul vizat se află între 
intersecţia către Tecuci de la km 
128+800 şi Cimitirul Cătuşa la km 
131+505, având o lungime de 2.705 
metri. Aici se doreşte: amenajarea 
unui sistem de colectare şi dirijare 
a apelor pluviale, extinderea ca-
rosabilului până la intersecţia cu 
Drumul de Centură - bd. Dunărea, 
prin adaptarea unui sistem rutier 
dimensionat pentru trafic greu, 
amenajarea trotuarelor pe toată 
lungimea drumului, pistă pentru 
biciclişti pe trotuar şi amenajarea a 
trei sensuri giratorii. Valoarea tota-
lă a investiţiei se ridică la 37.267.730 
de lei. Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor aproba proiectele, propuse a se 
realiza în 24 de luni.	 ,

Proiecte de restructurare urbană 	.  Decizii

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Instituţia prefectului jude-
ţului Galaţi a avut onoarea să 
primească vizita Excelenţei 
Sale, Marcin Wilczek, ambasa-
dorul Poloniei la Bucureşti. La 

întâlnirea la care au mai parti-
cipat primarul Ionuţ Pucheanu, 
preşedintele CJ, Costel Fotea, şi 
prefectul Gabriel Panaitescu s-a 
discutat despre o eventuală co-
laborare economică, culturală 
şi educaţională, care ar urma să 
avantajeze Galaţiul pe viitor, dar 
şi despre problemele presante la 

nivel european, printre care şi 
mult discutata „Europă în două 
viteze“. „Până acum, vorbim doar 
despre declaraţii, nu e nimic con-
cret. Este adevărat că în cadrul UE 
există şi zone separate, precum 
zona euro. Însă regulile jocului 
sunt aceleaşi, nu s-a schimbat 
nimic“, a explicat ambasadorul 

polonez. În ceea ce priveşte o po-
sibilă aderare a României la gru-
pul de la Vişegrad, Excelenţa Sa a 
spus că nu se pune problema. „Nu 
cred că se va modifica în viitor 
structura acestui grup. De ase-
menea, cred că nici România nu 
îşi doreşte o aderare“, a conchis 
Marcin Wilczek.	.

Ambasadorul Poloniei s-a întâlnit  
cu reprezentanţii municipalităţii

În zona CNMK ar urma să fie amenajate noi locuri de parcare	uu foto: Marius Prisacariu 
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martiri 
Şi-a lăsat fiul să moară, ca să-l ştie cu Dumnezeu

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cum chinurile lacului îngheţat 
nu i-au doborât pe cei 40 de soldaţi 
romani şi nu i-au determinat să 
renunţe la credinţa creştină, Agri-
cola a ordonat să fie scoşi din apă şi 
să le fie zdrobite oasele picioarelor 
cu ciocanele. În urma acestei tor-
turi, au murit 39 dintre creştini. 
Guvernatorul Armeniei a ordonat 

ca trupurile mucenicilor să fie ur-
cate în căruţe şi duse într-un loc 
în care urmau să fie arse. Oamenii 
lui Agricola au observat că Meliton, 
unul dintre cei 40, nu murise. În 
consecinţă, nu l-au urcat în căruţă. 
Mama lui Meliton, însă, văzându-l 
viu, a strigat după căruţă. L-ar fi 
putut salva, dar n-a făcut-o, pentru 
că, potrivit spiritualităţii creştine, 
cei care muriseră şi erau duşi la 
ardere aveau pregătită intrarea în 

Împărăţia Cerurilor. Aşa că femeia 
s-a urcat în car şi şi-a ţinut în bra-
ţe fiul, în drum spre groapă, până 
când acesta a murit în braţele ei.

Cine au fost  
cei 40 de martiri

Istoria creştinismului le-a păs-
trat şi numele celor 40 de martiri 
care au preferat să aibă parte de un 
sfârşit în chinuri al vieţii pămân-
teşti decât să renunţe la credinţa 

în Dumnezeu. Mucenicii aceştia au 
fost: Chirion, Candid, Domnos, Isi-
chie, Iraclie, Smaragd, Evnichie, 
Valent, Vivian, Claudie, Prisc, Te-
odul, Eutihie, Ion, Xantie, Ilian, 
Sisinie, Aghie, Aetius, Flavie, Aca-
chie, Ecdit, Lisimah, Alexandru, 
Ilie, Gorgonie, Teofil, Domitian, 
Gaiu, Leonte, Atanasie, Chiril, 
Sacherdon, Nicolae, Valerie, Filoc-
timon, Severian, Hudion, Meliton, 
Aglaie.	.

Ţăranul  
băga frigul   
în pământ

Ritual. Există şi tradiţii 
legate de ziua Mucenicilor sau Măci-
nicilor. Cum această sărbătoare cade 
la început de primăvară, ea desparte 
perioada închinată babelor (primele 
nouă zile din luna martie) de cea alo-
cată moşilor. În vechime, în această zi 

se făceau ritualuri diverse pentru alun-
garea iernii şi a gerului. Spre exemplu, 
unul dintre ritualuri consta în lovirea 
pământului cu bâte sau cu maiuri, 
în paralel cu rostirea de descântece 
pentru a scoate din sol căldura şi a 
lăsa frigul să intre.	. G.K.

Astăzi îi 
sărbătorim 
pe cei 40 de 
mucenici 
din Sevastia
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În spatele zilei pe care ne-o 
amintim mai degrabă pentru 
gustul unor colaci dulci stă o 
poveste cutremurătoare despre 
credinţă, hotărâre şi iubire.

Când spunem mucenici, gân-
dul ne duce, prima dată, la colacii 
împletiţi sub forma cifrei opt, unşi 
cu miere şi presăraţi cu nucă. Şi nu 
greşim deloc, pentru că aşa se şi 
numesc respectivii colaci, pe care 
creştinii ortodocşi îi mănâncă pe 9 
martie, în fiecare an.

Ceea ce, poate, uneori, ne scapă 
din vedere este că „mucenic” mai 
înseamnă şi „martir”. În cazul de 
faţă, martir care a suferit sau a fost 
ucis pentru credinţa sa, în primele 
secole, după Hristos. De fapt, 9 mar-
tie - pe care mulţi ne-o amintim ca 
prilej să mâncăm colacii sau să bem 
40 de pahare - este, de fapt, praz-
nicul celor 40 de mucenici din Se-
vastia, care au fost torturaţi şi ucişi 
pentru credinţa lor în Dumnezeu. 
Iată-le povestea.

Rugăciunea  
care a topit gheţurile

Cei 40 de soldaţi care aveau să 
devină martiri făceau parte din 
Legiunea a XII-a, supranumită Ful-
minata, concentrată în Armenia. 
Erau, ca origini, romani, greci şi 

armeni. Cu toţii, creştini într-o 
perioadă în care credinţa lor se 
pedepsea cu moartea, din porun-
ca împăratului Liciniu (308-324). 
Dar până să afle împăratul despre 
confesiunea soldaţilor săi, vestea 
a ajuns la urechile lui Agricola, 
guvernatorul Armeniei. Acesta 
i-a obligat pe cei 40 să se închine 
la idolii adoraţi în imperiu la acea 
vreme. Când soldaţii au refuzat 
să-l asculte, i-a torturat. Fără suc-
ces, însă. În cele din urmă, Agrico-
la a decis să-i ucidă în chinuri. I-a 
obligat să intre în lacul îngheţat al 
Sevastiei, ca să moară de frig. În 
miez de noapte, a cedat un singur 
soldat dintre cei 40, care a ieşit din 
apele reci şi s-a scufundat în băile 
termale apropiate, murind pe loc. 
Toţi ceilalţi s-ar fi rugat la Dumne-
zeu, astfel: "Ajută-ne, Dumnezeule, 
Mântuitorul nostru, uşurează-ne 
sarcina şi alină iuţimea văzduhu-
lui, că spre Tine nădăjduim, ca să 
nu ne ruşinăm şi să cunoască toţi 
că ne-am mântuit strigând către 
Tine“. După încheierea rugăciu-
nii, s-ar fi produs primele minuni: 
gheaţa lacului s-a topit, apa s-a în-
călzit, în jurul capetelor soldaţilor 
ar fi apărut cununi strălucitoare. 
Pe deplin convins de justeţea cre-
dinţei creştine, un soldat de pe mal 
ar fi sărit în apă, mărturisind că şi 
el este creştin. Şi astfel, numărul 
celor care se martirizau a ajuns, 
din nou, la 40.	.

’ 
Ajută-ne, 
Dumnezeule, 
Mântuitorul nostru, 
uşurează-ne sarcina 
(…) că spre Tine 
nădăjduim (…)          
să cunoască toţi 
că ne-am mântuit 
strigând către Tine 
Cei 40 de mucenici 
Sfinţi ortodocşi

Poveste despre credinţă 	.  Praznic 

Cum făceau 
gospodinele 
mucenicii 

Reţetă. Femeile care făceau 
mucenici preparau din ajun coca 
necesară, din făină, apă şi sare. Să 
nu uităm că ziua era una din Postul 
Mare şi nici mâncarea nu avea cum să 
fie una de dulce. Din cocă se făceau 
şnururi, care se împleteau în formă de 
opt. Astfel modelaţi, mucenicii se lăsau 
la odihnă, peste noapte. Dimineaţa, pe 
9 martie, se treceau prin sită, să cadă 
făina de pe ei, şi se puneau la fiert, 
în apă clocotită cu sare. Se fierbeau, 
se lăsau la răcit, după care fie se 
ungeau cu miere, fie se presăra pe ei 
scorţişoară şi nucă. 	. G. K.

Se scotea 
plugul „la arat“ 
Obicei. Ziua de 9 martie 
era prilejul cu care ţăranii îşi scoteau 
plugul, festiv, în faţa casei, spunând 
că l-au luat “la arat”. Era moment de 
socializare, pentru că tot în această zi 
să legau întovărăşiri pentru arat, între 
consăteni. Faurul satului (fierarul - n.r.) 
trecuse deja, din zilele precedente, 
prin foc, plugul. Îl reparase şi îl 
purificase simbolic, pentru a-l pregăti 
să fie scos la drum, pe 9 martie. 
Acesta era începutul oficial al anului 
agricol şi al ciclului de sărbători de 
primăvară. 	. G. K.
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serbări 
„Luna 
Galaţilor“ 

La lansarea cărţii “Misterele uu
Galaţilor”, actorul Vlad 
Vasiliu ne-a vrăjit cu un 
capitol cu final exploziv, 
dar şi dezvăluind ceva care 
ar trebui reeditat: “Luna 
Galaţilor” - august, eveniment 
creat de o mână de jurnalişti 
de la cotidianul interbelic 
“Acţiunea” şi de gălăţeni 
mărinimoşi, cu teatru şi 
muzică aduse din ţară şi 
străinătăţuri, expoziţii de 
mărfuri, distracţii şi frumoasă 
nebunie	 V. Cilincă

colocvii 
Scriitori şi navalişti, la aceeaşi masă

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Vineri, la cea de-a 55-a ediţie 
a Colocviilor Constructorilor de 
Nave (CCN), a fost Ziua Scriitoru-
lui, astfel că, pentru prima dată 
la colocvii, cei care au „bătătorit” 
Dunărea au stat la aceeaşi masă cu 
cei care au scris despre ea. „Până 
acum, în cadrul colocviilor nava-
liştilor, am vorbit despre Dunăre, 

malurile sale oferind amplasamen-
te pentru şantiere navale şi porturi. 
Acum am invitat un scriitor, care 
să ne povestească despre Dunăre şi 
despre portul Galaţi, de la începu-
turile construcţiilor de corăbii şi 
până azi, prezentate aşa cum le-a 
perceput şi descris în două volume 
publicate în ultima perioadă: «Du-
nărea: poveste şi adevăr» (2013) şi 
«De Dunăre/ Dăinuire la Galaţi» 
(2016). Nu întâmplător, este vorba 

despre dl. prof. dr .Zanfir Ilie, direc-
torul Bibliotecii «V.A. Urechia», in-
stituţie implicată direct în proiec-
tul Colocviilor Constructorilor de 
Nave”, ne-a spus ing. Silvia Panaite, 
membru şi redactor coordonator în 
cadrul comitetului de organizare 
al CCN. Cea de-a doua lucrare a 
fost prezentată de ing. Radu Moţoc 
- „Epopeea  înălţării statuii lui Mi-
ron Costin din Iaşi“, care este legată 
de patronul bibliotecii, scriitorul, 

istoricul, profesorul universitar şi 
omul politic V. A. Urechia (1834-
1901), cel care a donat colecţia sa de 
cărţi rare. Manifestarea de vineri 
a mai găzduit şi o scurtă prezenta-
re a Strategiei Dunării, făcută de 
Panaite Grecu, de la Tehnopol. În 
ultima parte a colocviului, i-a fost 
adus un omagiu inginerului Ion 
Rebega, evocat de colegii săi, conf. 
univ. ing. Vasile Alexandru şi ing. 
Constantin Alexandru.	.

Violeta Ionescu şi 
aventura interbelică

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

De-am înşira doar numele celor 
care au onorat lansarea de carte 
a scriitoarei Violeta Ionescu, 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“ (CCDJ) marcând 
astfel excelent Ziua Mondială 
a Scriitorilor pe 3 martie, la 
mansardă, ar fi concludent!

Am văzut cercetători de isto-
rie locală - chiar directorul Muze-
ului de Istorie, scriitori apreciaţi, 
jurnalişti de cursă lungă, deci 
specialişti în domeniile abordate 
de scriitoarea recent publicată şi 
într-o antologie poetică din Noua 
Zeelandă. Au filmat multe televi-
ziuni, fapt rar în Cultură.

 Jurnalist, editor şi scriitor, au-
toarea a lansat şi “Misterele Ga-
laţilor - Povestiri aproape adevă-
rate”. Distinsă cu premii literare 
naţionale, cu Ordinul Ziariştilor, 
cu Premiul Municipiului Galaţi 
“pentru recuperarea patrimo-
niului local”, Violeta Ionescu este 
autoare a unei lucrări enciclope-

dice (dicţionar al serbărilor An-
tichităţii), a unui roman istoric 
de interes internaţional, trudit 
un deceniu, coautoare a unei 
cărţi despre aviaţia gălăţeană - 
altă rană deschisă a noastră. A 
debutat la “Ion Creangă”, cu un 
roman de aventuri pentru tineri, 
gen extraordinar de greu şi rar 
abordat, pentru ca şi acum să ne 
ofere tot aventură. Pornind însă 
de la note reale din presa inter-
belică, completate din arhive. Şi 
imaginaţie.

 A prezentat evenimentul, 
pentru o sală mai plină ca nici-
odată, jurnalista Iulia Costescu, 
ofiţer P.R. la CCDJ. “Proiectul cel 
mai îndelungat” al Centrului 
este revista de cultură, în pagi-
nile căreia au apărut majoritatea 
povestirilor din volum. O carte 
de atmosferă, cu suspans şi intri-
gă poliţistă, chiar spionaj, amor 
şi trădare, mondenităţi, para-
doxuri, mister. Descrie străzi, 
case, palate sau magazine vechi, 
personalităţi d ántan. Cu poezie 
(“oraşul respiră acum un aer mai 
tandru”) şi umor (“că aşa e gălă-

ţeanul nostru, filotim, strânge 
toţi condamnaţii la moarte pe 
care îi găseşte”). Apar midine-
te, echipaje englezeşti, focuri 
de revolver, zestre şi înşelăciu-
ne în dragoste, mult parfum de 
epocă.

 Scriitorul Dan Plăeşu, coleg 
de “Viaţa liberă” multă vreme 
cu autoarea cărţii “de excepţie”, 
a adăugat, la microfon, propriile 
amintiri incitante din anii ´50, 
când Galaţiul se sfârşea în Ţigli-
na. “Cartea aceasta este o pledoa-
rie pentru valori” şi pare trăită 
azi, a observat în continuare pă-
rintele editor Eugen Drăgoi, cu-
noscutul cărturar adăugând că 
“i-a încălzit sufletul” străduinţa 
scriitoarei “dintr-o generaţie în-
căpăţânată” care crede în litera-
tura adevărată şi creează.

 Prezenţa unui medic-scriitor, 
intervenţia paramedicilor ne-au 
surprins neplanificat: o doam-
nă cu inimă mare a riscat, doar 
pentru a nu pierde un asemenea 
eveniment, a făcut infarct şi a 
avut nevoie de intervenţia am-
bulanţei pentru a fi salvată.	 .

vintage 
Carte faină, chiar de Ziua Scriitorilor

inedit 
Primul Festival 
Internaţional   
al Aforismului
 

Tecuci. Scriitorul şi 
profesorul Vasile Ghica, membru 
al Uniunii Scriitorilor şi Cetăţean 
de Onoare al Tecuciului, cunoscut 
în lume datorită aforismelor sale 
cu mult miez şi eleganţă, premiate 
şi publicate peste hotare în limbi 
europene, dar şi în arabă, iniţiază 
şi coordonează un concurs 
internaţional. Astfel, Fundaţia Pelin 
organizează la sediul său, între 5 
şi 7 octombrie, primul “Festival 
Internaţional al Aforismului pentru 
românii de pretutindeni”. Sunt 
aşteptate, până la 15 iunie, grupaje 
de câte 50 de aforisme, în limba 
română, pe adresa vasghica@
gmail.com sau fundatiapelin@
yahoo.com. Lucrările premiate vor fi 
publicate într-o antologie, care va fi 
trimisă online tuturor participanţilor 
la concurs. Premierea va fi pe 6 
octombrie, organizatorii asigurând 
masa şi cazarea. 	. V.Cilincă

Noutate                 
la Bibliotecă 

AVANPOST. Bibliotecari, 
învăţătoare şi copii curioşi au 
inaugurat pe 6 martie, la „V.A. 
Urechia”, “Sala noului venit în 
bibliotecă”. Punct de informare şi 
înscriere, internet, computer, cărţi: 
10.000 unităţi, 9.200 cărţi, inclusiv 
în engleză, franceză, spaniolă şi 
portugheză, 800 DVD-uri. Sala 
e la parter, în dreapta, unde a 
fost garderoba, unde ţi se face 
fotografie pe loc, ca la paşapoarte, 
pentru un card valabil în toate 
secţiile. “Acest punct merge şi pe 
ideea de a eficientiza timpul de 
aşteptare, să nu mai fie cozi. La noi 
vin zilnic peste 2.500 de cititori”, a 
explicat prof. Zanfir Ilie, directorul 
bibliotecii, care, fără “o inaugurare 
festivistă”, printre bibliotecari şi 
elevi, a tăiat panglica inaugurală, 
alături de colegul său în Comisia de 
cultură a Consiliului Local, dr. Gh. 
Bugeac. 	. V. Cilincă

Portrete 
feminine         
de altădată

SEZON. Dedicată 
Zilei Internaţionale a Femeii, 
la „Popasul Bibliofilului”, de 
la mezaninul Bibliotecii “V. 
A. Urechia”, Secţia “Colecţii 
speciale” ne oferă expoziţia 
“Portrete feminine din secolul 

trecut”, cu fotografii romantice 
sau cu mister, sub patina 
vremilor petrecute - o selecţie din 
colecţiile bibliotecii. Expoziţia, 
deschisă de Mărţişor, rămâne 
o ofertă privitorului până pe 30 
martie. 	. V. Cilincă
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Trei superbacterii  
îşi fac de cap  
în România
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Omenirea este ameninţată de 12 
superbacterii, clasificate în mai 
multe categorii de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii. Iar 
România este cap de afiş la 
primele trei bacterii menţionate 
de experţii europeni, atrage 
atenţia profesorul Alexandru 
Rafila, preşedintele Societăţii 
Române de Microbiologie, 
precizând că este vorba de 
infecţii asociate asistenţei 
medicale, care apar în urma 
internărilor în spital.

O mare problemă, completea-
ză specialistul, e faptul că super-
bacteriile indicate de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii au şanse re-
duse de a fi tratate, pentru că anti-
bioticele care există deja pe piaţă 
nu le mai fac faţă. Şi, cu toate că 
industria farmaceutică ar trebui 
să dezvolte noi clase de antibio-
tice, acest lucru nu se întâmplă, 
motiv pentru care, la nivel mon-
dial, se discută despre o colabora-
re între state pentru dezvoltarea 
de noi medicamente.

Rafila: „Pe viitor,  
pot produce  
infecţii comunitare“

Concret, pe primele trei locuri 
în clasamentul OMS sunt acineto-
bacter, E-coli şi Pseudomonas ae-
ruginosa, care pot cauza infecţii 
letale pentru pacienţii spitalizaţi. 
"La aceste trei bacterii suntem pe 
locuri fruntaşe la nivel european, 

e vorba în primul rând de mari 
dificultăţi în tratarea lor. Noi 
antibiotice nu s-au mai dezvol-
tat, pentru că ele generează ra-
pid rezistenţă. O altă problemă 
este că, pe viitor, există riscul ca 
aceste bacterii să producă infec-
ţii comunitare. Momentan nu s-a 
întâmplat aşa ceva, dar se poate 
ajunge acolo“, a explicat, pentru 
„Adevărul”, profesorul Alexan-
dru Rafila.

Potrivit acestuia, România 
va lua măsuri pentru a face faţă 
bacteriilor prin înfiinţarea unui 
Comitet Naţional de Supraveghe-

re a consumului de antiobiotice, 
multisectorial, din care să facă 
parte şi autorităţile sanitar-vete-
rinare. „Trebuie controlat consu-
mul de antibiotice. În statele din 
sud-estul Europei, rezistenţa la 
aceste bacterii e foarte ridicată, în 
schimb, în nordul continentului 
este redusă, pentru că acolo sunt 
restricţii la prescrierea de antibi-
otice”, a conchis microbiologul.

 Spre exemplu, acinetobac-
ter, cea mai periculoasă bacterie 
multirezistentă, a stat şi la baza 
infecţiilor unora dintre răniţii de 
la Colectiv.	.

Microbi rezistenţi la tratament 	.  Alertă

Prin  intermediul  tehnologiilor per-
formante  de care dispunem, putem să  
diagnosticăm la timp, cu costuri reduse 
şi maximă eficienţă, anumite afecţiuni 
care, tratate în timp util, ne ajută să scă-
păm de eventuale complicaţii ale stării 
noastre de sănătate.

Dacă ai senzaţia de nas şi urechi în-
fundate, tulburări de înghiţire, durere la 
înghiţit, sforăit, senzaţie de corp străin 
hipofaringian sau răguşeală, îţi recoman-
dăm videoendoscopia în cadrul clinicii 
Medicover Galaţi.

Ce este videoendoscopia nazo-
faringo-laringiană?

•	un mijloc obiectiv de diagnostic, de 
investigare  a  tractului  aerodigestiv  supe-
rior; •	 permite  vizualizarea în High De-
finition (HD) a tuturor  structurilor ana-
tomice începând de la nivelul narinelor, 
continuând cu fosele nazale, regiunea  din 
spatele nasului, faringe, până la  laringe şi 
antrul esofagian;

•	o investigaţie în dinamică, obser-
vând structurile implicate, atât în repaus, 
cât şi stimulate (vorbit, înghiţit etc.).

Când avem nevoie de o videoendo-
scopie ORL?

•	senzaţia de nas şi urechi înfundate, 
tulburări de înghiţire, durere la înghiţit, 
sforăit, senzaţie de corp străin hipofarin-
gian, răguşeală.

Avantajele acestei investigaţii:
•	este non-invazivă şi nedureroasă, 

atât pentru adulţi, cât şi pentru copii; 
•	nazo-faringo-laringoscop flexibil, cu 
cameră video încorporată; •	 imagini de 
înaltă rezoluţie şi claritate; •	 facilitează 
vizualizarea anumitor afecţiuni: devia
ţia obstruantă a  septului nazal, crestele  
septale  sau perforaţiile, hipertrofia cor-
netelor nazale, polipi nazali, sângerările 
nazale, rinosinuzita acută sau cronică, 
formaţiuni tumorale (benigne sau ma-
ligne) sau procese infecţioase la nivelul 
rinofaringelui, consecinţele bolii de reflux 
gastro-esofagian în sfera O.R.L., forma
ţiuni tumorale la nivelul laringelui (polipi, 
noduli vocali, chisturi, edemul laringian 
al fumătorilor), tulburări de motilitate a 
corzilor vocale;

•	pacientul poate observa aspectele 

anatomice şi funcţionale în acelaşi timp 
cu medicul O.R.L. şi primeşte explicaţii su-
plimentare în timp real; •	 se pot vizua
liza corzile vocale în fonaţie;

•	nu necesită administrarea unei 
substanţe de contrast sau efectuarea unor 
analize sanguine preliminare;

•	imaginile sunt înregistrate video şi 
pacientul primeşte imaginile  înregistra-
te; •	 control asupra evoluţiei simptoma-
tologiei şi aspectului clinic.

Ce aduce în plus videoendoscopia?
•	posibilitatea rapidă de diagnostic la 

copii, întrucât anatomia lor în miniatură 
nu permite vizualizarea corectă şi completă 
a tuturor structurilor anatomice;

•	nu există procedură mai simplă de 
diagnostic corect al vegetaţiilor adenoide 
(polipii copilăriei) – cauza răcelilor frec-
vente şi a otitelor frecvente;

•	echipament performant şi  adecvat 
examinării în cele mai bune condiţii, 
atât pentru  medic,  dar  mai ales pentru 
pacient; •	 sonda de examinare cu fibre 
optice este subţire şi poate fi folosită chiar 
şi pentru  nou-născuţi; •	 rezultatul in-

vestigaţiei (video sau foto) va fi oferit de 
fiecare  dată, astfel  încât  pacientul  îşi 
monitorizează  periodic, împreună  cu  
medicul  curant, starea de  sănătate  a  
nasului, faringelui şi laringelui.

Prin   departamentul   ORL, clinica 
Medicover  Galaţi  pune  la  dispoziţia  

pacienţilor  servicii  de  specialitate pentru  
prevenţia,  diagnosticul şi tratamentul 
afecţiunilor ORL, printre care şi pache-
tele de videoendoscopie  nazală, video
endoscopie nazo-faringo-laringeană,   
videoendoscopie   nazo-faringiană pedia
trică, videoendoscopie otică. 	 .

sfatul specialistului în sănătate. secţiune susţinută de Medicover Galaţi 
Cum diagnosticăm afecţiunile ORL prin videoendoscopie atât la adulţi, cât şi la copii

P

vizită la Tel Aviv 
Întâlnire. Ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, a fost 
prezent, la Tel Aviv, la cea de-a 
IV-a Conferinţă şi Expoziţie 
MEDinISRAEL, unde au participat 
300 de companii.  
Acesta este unul dintre cele mai 
importante evenimente din lume 
dedicat celor mai noi tehnologii 
medicale. Cu acest prilej, ministrul a 
avut întâlniri cu grupuri de investitori 
din Israel, în vederea stabilirii unor 
căi de colaborare în domeniul 
medical.	 . T.M.

’ 
Noi antibiotice nu s-au 
mai dezvoltat pentru 
că ele generează 
rapid rezistenţă.                  
O altă problemă este 
că, pe viitor, există 
riscul ca aceste 
bacterii să producă 
infecţii comunitare 
Prof. dr. Alexandru Rafila
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Pentru a dona sânge trebuie 
să mergeţi la Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină Galaţi, 
unitate situată pe strada Ciprian 
Porumbescu, lângă Parcul Viva. 
Din sângele donat de o persoană 
pot fi ajutaţi trei pacienţi. 
Donarea nu este dureroasă şi 
nici nu are efecte adverse pentru 
donator.

O persoană poate deveni dona-
toare de sânge dacă îndeplineşte 
o serie de criterii care sunt ve-
rificate în momentul în care se 

prezintă la centru. Prima condi-
ţie obligatorie este vârsta minimă 
de 18 ani. Există recomandarea ca 
prima donare să se facă cât mai 
aproape de această vârstă. În ge-
neral, cei care doresc să doneze 
sânge pentru prima dată după 
vârsta de 50 de ani sunt mai di-
ficil de acceptat, ţinând cont de 
faptul că pot apărea o serie de 
afecţiuni care contraindică do-
narea. Un al doilea criteriu se re-
feră la greutatea persoanei care 
donează: aceasta trebuie să aibă 
în jur de 60 de kg, dar bineînţe-
les că greutatea se corelează şi cu 
înălţimea, astfel încât să existe 
un raport optim între greutate, 

înălţime şi cantitatea de sânge 
recoltată. La o şedinţă de donare 
se recoltează aproximativ 450 ml 
(plus/minus 10 ml) de sânge.

Şi astmaticii  
pot dona

Foarte important este ca per-
soana care se prezintă să doneze 
să fie într-o perfectă stare de să-
nătate. În primul rând, să nu aibă 
în antecedente o serie de afecţi-
uni cronice. De exemplu, în caz 
de hipertensiune este contraindi-
cată donarea de sânge la anumite 
valori ale tensiunii arteriale; de 
asemenea, în caz de anemie, la 
anumite valori ale hemoglobi-

nei nu se recomandă donarea de 
sânge. Sunt însă şi situaţii când 
persoanele cu afecţiuni cronice 
pot dona sânge. De exemplu, în 
cazul alergiilor există contrain-
dicaţii, dar nu în toate situaţiile. 
Dacă persoana are o alergie sezo-
nieră care se declanşează numai 
în anumite perioade, poate dona 
sânge în lunile în care nu are pro-
bleme. Şi în cazul astmului, o altă 
boală cronică, pot exista situaţii 
în care donarea să fie permisă.

În jur de 70 de gălăţeni vin zil-
nic la Centrul Regional de Trans-
fuzii Galaţi, pentru a dona sânge. 
Gestul lor ajută zeci de bolnavi 
aflaţi în situaţii critice.	.

Un gest care salvează vieţi 	.  Util

agenda medicală

Cum poţi dona sânge  
la Centrul de Transfuzii Galaţi

Donarea            
îţi poate salva 
şi ţie viaţa  
Util. Donarea de sânge 
nu salvează doar vieţile altora. 
Persoanele care donează sânge 
în mod regulat prezintă un risc 
mai scăzut de a suferi de cancer 
şi de a face infarct, potrivit mai 
multor studii pe această temă.
În Finlanda, un studiu realizat pe 
2.682 de bărbaţi a arătat că cei 
care donează sânge prezintă 
cu 88 la sută mai puţine riscuri 
de a face infarct, decât cei care 
nu donează. Conform unui alt 
studiu, publicat în „Journal of the 
American Medical Association”, 
cei care donează sânge o dată 
la şase luni şi au între 43 şi 
61 de ani prezintă un risc mai 
scăzut de infarct şi accident 
vascular cerebral. Oamenii de 
ştiinţă susţin că donatorii de 
sânge pierd aproximativ 650 
de calorii la fiecare jumătate de 
litru donat. În linie cu această 
teorie, o cercetare desfăşurată pe 
parcursul a patru ani şi jumătate, 
pe 1.200 de oameni, a arătat că 
persoanele care donează sânge 
de două ori pe an prezintă un 
risc mai mic de cancer, deoarece 
nivelul de fier din sângele lor este 
mai scăzut. Cercetătorii insistă 
că aceste efecte ţin de donarea 
regulată de sânge. După donarea 
de sânge, corpul îşi reface 
cantitatea necesară în 48 de ore, 
iar cantitatea de celule roşii, în 
opt săptămâni. 	. T.M.

online

O parte din 
sânge rămâne 
în spitalele 
din Galaţi, în 
vreme ce alte 
pungi sunt duse 
la Bucureşti, 
pentru 
tratamentul 
pacienţilor 
gălăţeni internaţi 
în spitalele          
din Capitală
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Programatorii cu studii 
medii, scutiţi de impozitul 
pe venit, din 2018
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Comunicaţiilor, 
Augustin Jianu, a anunţat, 
ieri, când ar urma să se aplice 
scutirea de impozitul pe venit de 
16 la sută şi pentru programatorii 
care au doar studii medii.

Potrivit lui Jianu, programato-
rii care au doar studii medii vor 
fi scutiţi de impozitul pe venit 
începând din anul 2018, deşi în 
programul de guvernare al Cabi-
netului Grindeanu această măsu-
ră era propusă pentru anul 2017, 
informează Hotnews. "Conform 
programului de guvernare, avem 
pentru trimestrul III prevăzută 

finalizarea ordinului pentru ex-
tinderea acestei facilităţi şi pentru 
studii medii, dar şi pentru alte mo-
dele de afaceri. Sperăm ca până în 
august să avem şi extinderea, cu 
aplicarea din 1 ianuarie 2018“, a 
declarat Augustin Jianu, citat de 
news.ro.

Ministrul Comunicaţiilor şi So-
cietăţii Informaţionale a mai afir-
mat că, dintr-o eroare, Guvernul 
Cioloş a exclus programatorii din 
sectorul outsourcing de la scutirea 
impozitului pe venit. Jianu a dat asi-
gurări că în perioada următoare va 
emite un ordin de ministru pentru 
scutirea de impozit şi a programa-
torilor din firele de outsourcing. 
"În luna decembrie a anului trecut, 
Guvernul anterior a dat un ordin 

care să uşureze accesul la această 
facilitate pentru start-up-uri, însă 
prin adăugarea unei sintagme de 
tip programe finale sau elemente 
ale unor componente finale au ex-
clus complet piaţa de outsourcing, 
deci toată industria de outsourcig 
IT din România, care este cea mai 
mare parte din acest sector IT, nu 
mai beneficiază de această scuti-
re“, a explicat Jianu, în şedinţa de 
Guvern de ieri.

El a precizat că de la începu-
tul anului a primit din partea 
asociaţiilor patronale, dar şi a 
companiilor numeroase sesizări 
cu privire la acest aspect şi, după 
mai multe analize, s-a ajuns în 
etapa finală privind elaborarea 
unui ordin care să corecteze pro-

blema. În prezent, programatorii 
cu studii superioare sunt scutiţi 
de impozitul pe venit. Reamintim 
ca în programul de guvernare al 
Cabinetului Grindeanu scutirea 
de impozit pentru programatorii 
care au studii medii era prevăzută 
pentru anul 2017.

„Începând cu 2017, propunem 
extinderea neimpozitării venitu-
lui şi pentru IT-ştii cu studii me-
dii, dar şi pentru medici şi toţi cei 
care lucrează în cercetare. În felul 
acesta, IT-ul, cercetarea şi sănăta-
tea vor deveni domeniile care vor 
putea să aibă cea mai mare creşte-
re în cazul contribuţiei acestora la 
PIB“ - se arată în programul Guver-
nului Grindeanu, asa cum a scris 
StartupCafe în luna ianuarie.	.

Promisiune amânată 	.  Măsură

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Şefii de spitale din Româ-
nia obişnuiesc să raporteze un 
număr mai mic de infecţii no-
socomiale, deoarece se tem de 
sancţiuni. Informaţia apare în 
rechizitoriul prin care a fost tri-
misă în judecată compania Hexi- 

Pharma, acuzată că a vândut ani 
la rând dezinfectanţi ineficienţi 
către 340 de spitale din ţară. 
Anchetatorii spun că situaţia 
reiese din rapoartele de specia-
litate întocmite de instituţii din 
ţară, dar şi de organizaţii inter-
naţionale, potrivit Digi 24. Din 
datele menţionate în cuprinsul 
„Raportului privind consumul 

de antibiotice, rezistenţă mi-
crobiană şi infecţii nosocomiale 
în România - 2013“, incidenţa 
infecţiilor nosocomiale la nivel 
naţional este de doar 0,23 la sută, 
faţă de media europeană de 5,7 
la sută, se arată în rechizitoriul 
Parchetului General. Un alt ra-
port, din 2014, indică faptul că 
în ţara noastră sunt raportate de 

25-30 de ori mai puţine infecţii 
faţă de media europeană. Aşa au 
reuşit anchetatorii să determine 
efectul neregulilor de la compa-
nia HexiPharma.	.

Infecţiile nosocomiale,  
subraportate de şefii de spitale

Redefinirea 
familiei       
a primit 
aviz juridic

Vot. Un pas înainte pentru 
modificarea Constituţiei şi redefinirea 
termenului de familie. Schimbarea a 
primit votul Comisiei Juridice a Ca-
merei Deputaţilor. Documentul, care 
specifică faptul că familia este formată 
dintr-un bărbat şi o femeie, merge 

acum la votul plenului. Dacă legea 
va fi votată şi de Senat, Constituţia 
urmează să fie supusă referendumu-
lui de modificare. Propunerea a fost 
depusă, anul trecut, de Coaliţia pentru 
familie, împreună cu semnăturile a trei 
milioane de români. 	. C.D.

Victor Ponta, 
demisie în alb 
din PSD 
Tensiuni. Fostul premier 
Victor Ponta a anunţat că va 
demisiona din PSD. Ex-preşedintele 
social-democraţilor, citat de Digi 
24, a spus că îi va trimite o demisie 
în alb lui Liviu Dragnea. „Dacă 
deranjez, că am văzut că deranjez, 
o să-i trimit domnului Dragnea - ştiţi 
că eu nu vreau să mă dea nimeni 
afară din partid - demisia mea în 
alb şi când îl supăr foarte tare o 
introduce şi a scăpat de mine. Dar 
să tac din gură n-o să tac, nu pot 
la vârsta asta să mai tac pe lucruri 
pe care le-am văzut, pe care le ştiu 
şi pe care le văd cu îngrijorare”, a 
declarat Victor Ponta. Întrebat de ce 
nu îşi dă demisia direct, răspunsul 
lui Ponta a fost unul ironic: „Pentru 
că îmi place să îmi puneţi această 
întrebare”. 	.C.D.

900 de maşini, 
rechemate        
în service 
Toyota. Toyota România 
recheamă în service autoturisme 
Corolla, pentru defecţiuni la airbagul 
frontal, şi Proace, pentru infiltraţii în 
habitaclu, reiese dintr-o notificare 
transmisă Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor. 
În ceea ce priveşte autoturismele 
Corolla, este vorba despre 893 
vehicule, care sunt dotate cu airbag 
frontal şofer cu o singură treaptă de 
declanşare. La Toyota Proace, este 
posibil ca apa să intre în cabină prin 
panourile de separare a cabinei de 
compartimentul motorului. 	.C.D. online

Programatorii 
care au doar 
studii medii      
vor fi scutiţi 
de impozitul pe 
venit începând 
din anul 2018
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pasiune 
Un viitor în cercetare, dar peste graniţe

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

În urmă cu ceva vreme, Miruna 
Rusu îşi dorea să devină medic, dar i 
s-au părut mai sigure cifrele şi algo-
ritmii. Cu toate acestea, îşi doreşte, ca 
după ce va face şi masterat,  să  urme-
ze un curs de neuroştiinţe, pentru că 
este fascinată de modul  în care func-
ţionează creierul uman. "Acasă, am 
început să lucrez la o reţea neurală, 

un soi de creier creat pe computer. O 
adaptezi, o programezi şi introduci 
seturi de date, foarte multe date, iar 
reţeaua începe, pe baza exemplelor 
tale, să înveţe singură anumite lu-
cruri. Am vrut să văd dacă sunt în 
stare să creez aşa  ceva. Sunt depar-
te de ceea ce ar trebui să fie, pentru 
că sunt nişte funcţii care depăşesc 
materia de liceu, dar voi continua să 
lucrez la ea, pas cu pas, pe măsură ce 
încep să înţeleg cât mai multe“, po-

vesteşte ea, cu pasiunea citindu-i-se 
în ochi. Viitorul şi-l vede în cercetare, 
într-un domeniu de tipul biotehnolo-
giilor, pentru că nu-i place programa-
rea de dragul programării, ci cu un 
anumit scop. A înţeles cât de impor-
tantă e informatica încă din clasa a 
IX-a, când a fost la Bruxelles, într-un 
internship la Nokia, şi a văzut cum 
se lucrează la programarea hărţilor. 
"Cu sinceritate am să spun că nu in-
tenţionez să mă întorc în România, 

pentru că la noi nu sunt şanse să 
faci prea mare lucru în cercetare. 
Vreau să fac masteratul tot la «Im-
perial Colllege», pentru că  am văzut 
ce dotări importante are şi cum se 
implică anual mediul de afaceri să  
investească şi să facă parteneriate cu 
universitatea, pentru că de acolo vin 
ideile şi progresul. Doctoratul îl voi 
face acolo sau în altă parte. Voi avea 
timp să mă gândesc pe parcurs“, con-
cluzionează Miruna.	.

preuniversitar

Ziua părinţilor, 
la Şcoala       
Nr. 16 
Sărbătoare. A 
devenit deja o tradiţie ca Şcoala Nr. 
16 să organizeze, la începutul lunii 
martie, Ziua părinţilor. Anul acesta, 
activitatea a fost programată să 
aibă loc mâine, 10 martie, de la 
ora 10,00. Atât directoarea unităţii 
de învăţământ, Mariana Mogoş, 
cât şi cadrele didactice îşi doresc 
ca activităţile de acest gen să se 
organizeze cât mai des, pentru a-i 
apropia pe părinţi de şcoală, dar 
şi de propriii lor copii. În cadrul 
atelierelor, elevii împreună cu 
părinţii vor confecţiona medalioane 
din gips şi ojă, vor găti, vor picta, 
dar se vor organiza şi ateliere unde 
cei de la grupa pregătitoare vor 
confecţiona bijuterii pentru mamele 
lor. Materialele realizate de elevi vor 
fi prezentate în cadrul unei expoziţii, 
unde cadourile handmade pot fi 
cumpărate. 	. R.A.P.

Încep 
simulările       
la Bacalaureat 
şi Evaluare 
Naţională 
Examene. Săptămâna 
viitoare, în perioada 13-17 martie, 
elevii de clasa a VIII-a vor susţine 
simularea Evaluării Naţionale, în 
timp ce liceenii de la clasele a 
XI-a şi a XII-a vor da simularea la 
Bacalaureat. Pentru prima dată, 
simulările se vor susţine în aceleaşi 
zile, atât pentru Evaluare, cât şi 
pentru Bacalaureat. Prima probă 
are loc pe 13 martie, la Limba 
şi Literatura Română, iar joi, 16 
martie, va avea loc proba scrisă la 
Matematică. Doar elevii claselor a 
XII-a vor mai susţine pe 17 martie 
simularea probei la alegere din 
specializarea studiată. Rezultatele 
se vor afişa pe 31 martie. Simulările 
au ca scop testarea nivelului de 
cunoştinţe acumulate de elevi, dar 
şi obişnuirea elevilor cu cerinţele 
examenelor. Notele nu se trec în 
catalog. 	 . R.A.P.

Miruna Rusu va învăţa 
la „Imperial College“
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Miruna Rusu, elevă în clasa 
a XII-a D la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, a fost 
admisă la una dintre cele 
mai prestigioase instituţii de 
învăţământ superior din Marea 
Britanie, „Imperial College“ din 
Londra, la o specializare deloc 
uşoară - Inteligenţă artificială.

„Am doar un metru şi şaizeci 
de centimetri. De la înălţimea 
aceasta, «Imperial College» pare 
destul de mare. Normal că mi-e 
teamă, nu ştiu dacă mă voi des-
curca“, îmi spune Miruna, jumă-
tate serios, jumătate  glumind, cu 
o  sinceritate dezarmantă.

Însă ceva din privirea şi atitu-
dinea ei îmi spune că nu se va da 
bătută prea uşor şi că va fi hotă-
râtă să muncească şi să răzbească 
acolo unde şi-a propus să ajungă. 
De altfel, dacă ar fi avut cel mai 
mic dubiu că nu s-ar descurca, 
profesorii de la „Imperial“ nici 
n-ar fi selectat-o, având în vedere 
că la o universitate de un aşa cali-
bru filtrele sunt foarte fine.

„Consecvenţa e ceea ce m-a re-
comandat. Chiar am fost surprin-
să că m-au acceptat. De obicei, cei 
de la «Imperial» aleg olimpici. Eu 
nu am avut premii la olimpiade. 
Dar mi-a plăcut de mică informa-
tica şi matematica, deşi am mai 
cochetat şi cu alte discipline, pre-
cum biologia. Au fost impresio-
naţi de faptul că am fost membră 
a Clubului de robotică din clasa a 
V-a, membră a Consiliului Elevi-
lor din clasa a VI-a, am organizat 
concursuri de robotică -  Robogal- 
şi am participat alături de alţi 
colegi, în echipă, la olimpiada de 
robotică. Plus alte concursuri şi 

organizaţii în care am activat“, 
explică tânăra.

Imperial College, mult mai 
„uman“ decât Cambridge

Deşi nu a primit undă verde la 
„Cambridge“, pe  lângă „Imperi-
al“,  a mai fost admisă şi la „King’s 
College“, tot în Londra, şi aşteaptă 
răspuns de la alte două universi-
tăţi. A fost plăcut impresionată de 
modul în care a decurs interviul. 
Profesorul de securitate ciberne-
tică, la care a fost repartizată, a 
fost foarte prietenos, spre deo-
sebire de cel de la „Cambridge“ 
(Miruna a susţinut un interviu şi 
aici, dar nu a fost selectată), care 
i s-a părut destul de distant.

„Testul de la «Imperial», cu 
probleme de analiză matematică 
şi logică, mi s-a părut destul de 
uşor. După selecţia pe baza aplica-
ţiei, doar 9-10 la sută dintre can-
didaţii la «Imperial College» sunt 
chemaţi la interviu, prin urmare 
şansele să fii admis sunt destul de 
mari. Nu pot să mă laud că am 
făcut acte de eroism, au fost în-
trebări de rutină. Aşa mi-am dat 
seama că totuşi în România se 
face carte cum trebuie, la nivel 
de liceu. În grupa mea erau tineri 
din Franţa, de exemplu, care n-au 
ştiut să răspundă la întrebări care 
mie mi s-au părut elementare. Ei 
nu învăţaseră aşa ceva la şcoală“, 
povesteşte Miruna.	.

performanţă 
Cei mai buni dintre cei mai buni

Miruna Rusu uu
va studia 
Inteligenţă 
artificială 
la „Imperial 
College“ of 
London  

Manualele, 
selectate 
după 
calitate

Schimbare. Mi-
nistrul Educaţiei, Pavel Năstase, 
a anunţat că manualele şcolare 
vor avea criterii noi de selecţie. 
Acesta susţine că nu se va mai 
ţine cont de preţul cel  mai mic, 
ci de calitatea cărţilor desti-

nate elevilor. Pentru a diminua 
procedura greoaie şi uneori de 
durată, timpul de producere 
a manualelor a fost redus, iar 
pentru ca acestea să fie mai 
bune vor primi voturi din partea 
şcolilor. 	 . R.A.P. 

’ 
Mi-am dat seama 
că totuşi în 
România se face 
carte cum trebuie, 
la nivel de liceu 
Miruna Rusu 
elevă
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competiţii 
rezultate

 
LUPTE. La Sala de lupte 
“Ştefan Babin” din Galaţi s-a desfăşurat 
prima competiţie interjudeţeană a 
anului, organizată de către Direcţia 
pentru Tineret şi Sport şi Asociaţia 
Judeţeană de Lupte. S-au întrecut 
practicanţi ai sportului luptelor din 
Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor, Brăila, Iaşi 
şi Vaslui. Iată-i pe câştigătorii pe 
categorii de vârstă şi greutate: Gabriela 
Manolache, Iasmina Marinescu, 
Mihaela Mogodan, Selena Mănăilă, 
Radu Basarab, Paul Iuraşcu, 
Florin Gheorghiţă, Florin Condrea, 
Sorin Ciobanu - antrenor Dumitru 
Buleandră, Daniel Mogoş - antrenor 
Petre Poalelungi, de la Dunărea 
Galaţi; Paul Galantu, Adrian Izvoranu, 
Valeriu Pintilie, Maria şi Gabriela 
Cenuşă - antrenor Buleandră, de 
la CSS Galaţi; Antonia Roşu, Iulian 
Gheorghiţă, David Jugănaru, Dragoş 
Tenea, Radu Constandache şi Mihai 
Cantaragiu - antenor Dumitru Gheţu, 
de la C.S. Şcolar Tecuci; Daniel Titea, 
Paul Butunoi, Marian Ghimpu şi Flavius 
Stancu - antrenor Octavian Berbeci, de 
la Centrul de Antrenament Târgu Bujor; 
Ştefan Balea  - CSS Brăila (antrenor 
Victor Cioacă); Alin Dohoreanu - Unirea 
Iaşi (Gheorghe Broşteanu); Silviu 
Purice - Viitorul Vaslui (Robert Sârbu). 
Arbitrajul a fost asigurat de brigada 
condusă de maestrul emerit al sportului 
Ion Popescu, formată din Nicuşor 
Achiţei - Tecuci, Claudiu Petrovici - Iaşi, 
Cătălin Tudose şi Dumitru Gheţu - 
director de concurs. De remarcat că 
organizatorii le-au oferit sportivilor masa 
în ziua de competiţie, iar premiile au 
constat în cupe, medalii şi diplome.	. 
Gh.Arsenie, M.Petrescu

Dunărenii 
au dominat 
întrecerile 
de la Galaţi 

Dunărea, 
învinsă              
la limită          
la Braşov

   HOCHEI. Echipa Dunărea 
Galaţi a pierdut la limită, scor 3-4 
(1-2, 1-0, 1-2), în deplasare, prima 
partidă din semifinala Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, în faţa forma-
ţiei Corona Braşov. Pentru gălăţeni 
au înscris: Ondrej Rusnak, Juraj 

Durkech şi Phil Busbacher. Dună-
rea a avut un arbitraj ostil, raportul 
superiorităţilor numerice fiind 14-2 
în favoarea Coronei. Aseară, târziu, 
urma să se joace al doilea meci, 
apoi sâmbătă şi duminică se va juca 
la Galaţi.	. M. Căpăţînă

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

  Echipă relativ tânără, 
Metalosport se află la startul 
returului celui de-al treilea 
sezon, după reorganizare. 
Altfel, respectivul club are o 
istorie de peste şapte decenii, 
dar cu 10-15 ani în urmă 
a trebuit să suporte şi o... 
desfiinţare.

Înaintea startului actualului 
sezon, s-a vehiculat ideea atacării 
promovării în eşalonul al doilea. 
„A fost doar o provocare, de sti-
mulare a tinerilor noştri jucători, 
pentru a se autodepăşi”, ne-a spus 
antrenorul Mihai Ciobanu.

Numai că pentru a te auto-
depăşi este nevoie şi de eforturi 
susţinute şi o atitudine corespun-
zătoare. Însă lipsa de experienţă 
a majorităţii jucătorilor nu le-a 
fost un aliat, iar la finele turului, 
Metalosport s-a clasat doar pe 
locul 9, cu 18 puncte. Au fost în-
registrate doar cinci victorii, trei 
egaluri şi nu mai puţin de şase 
înfrângeri. Lipsa de experienţă 
s-a resimţit chiar şi în meciurile 
de acasă, unde s-a pierdut de trei 
ori. Elocvent este şi următorul 
exemplu: în meciul cu ieşenii de 

la Miroslava, gălăţenii aveau 3-1 
pe tabelă şi mai era puţin de jucat. 
Ei bine, în puţinele minute, echi-
pa a avut o cădere inexplicabilă, 
care a condus la pierderea acestei 
partide cu 3-4. S-a mai pierdut, 
acasă, meciul cu Roman, dar şi cel 
cu Hărman. Dacă aceste partide 
ar fi fost adjudecate, împreună 
cu cele trei victorii din deplasa-
re, la Aerostar, Râşnov şi Paşcani, 
atunci Metalosport ar fi avut un 
altfel de bilanţ şi un loc mai sus 
în clasament.

Pentru returul campionatu-
lui „metalurgiştii” au demarat 
antrenamentele încă din luna 
ianuarie. Actualul lot nu a putut 
fi definitivat decât în partea a 
doua a pregătirilor. „În perioada 
vacanţei competiţionale, ne-au 
plecat patru jucători care ar fi 
putut să ne ajute: Cârjă, Răgălie, 
Jalbă şi Bahnaşu. În locul lor am 
fost nevoiţi să aducem mulţi ju-
cători tineri (n.n. - lotul de 19 are 
nu mai puţin de 11 jucători Under 
19), pe care dorim să-i formăm cât 
mai rapid şi să-i integrăm. Până la 
urmă, obiectivul nostru rămâne 
de a forma un nucleu competitiv, 
cu care să escaladăm piscurile 
clasamentului. Pentru retur vom 
putea apela la serviciile unor nou-
veniţi: Constantinescu, Butunoiu 

şi Maradona Chiriac (fost la To-
flea, acum a venit din Anglia, de 
la o echipă de amatori) şi pe trei 
jucători de la ASCM Dunărea. La 
pregătiri l-am avut şi pe bine-cu-
noscutul jucător gălăţean, Jean 
Bozga. Acesta se află în aştepta-
rea unui contract, altfel ar putea 
rămâne acasă. În ultimii 7-8 ani, 
Bozga a evoluat în campionatele 
din Danemarca, Suedia, Belarus 
sau Coreea de Sud”, ne-a mai spus 
tehnicianul.

„Galaţiul a avut şi are destui ju-
cători de valoare, care evoluează 
în eşaloanele superioare, dar pen-
tru a-i readuce acasă ne trebuie 
«argumente» serioase. Sperăm, 
totuşi, ca jucătorii actualului lot 
să-şi înţeleagă menirea şi, împre-
ună, să putem face o treabă bună”, 
a completat Mişu Ciobanu.

În încheiere, iată lotul cu care 
stafful tehnic va aborda, încă din 
această sâmbătă, meciurile retu-
rului. În prima etapă, Metalosport 
a stat, iar în a doua va juca cu Aero-
star Bacău. Lotul cuprinde urmă-
torii jucători: Olteanu, Constanti-
nescu, Butunoiu (portari) - Oprea, 
Stancu, Gâţă, Sevastian, Apostol, 
Medinţă - Milea, Munchiu, Ionuţ 
Chiriac, I. Iancu,  Zaharia, Neagu, 
Istrate - I. Constantinescu, Mihu şi 
M. Chiriac.	.

’ 
Sperăm, totuşi,        
ca jucătorii actualului 
lot să-şi înţeleagă 
menirea şi, împreună, 
să putem face           
o treabă bună 
Mişu Ciobanu 
antrenor Metalosport

Liga a III-a de fotbal	. Sezon

online

Metalosport,  
la startul returului

victorii în calificări	 
 Patricia Ţig, pe tabloul principal la Indian Wells

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Jucătoarea gălăţeană de 
tenis Patricia Ţig a învins-o pe 
americanca Julia Boserup, cu 
scorul de 7-5, 6-0, marţi noaptea, 
în ultimul tur al calificărilor 
pentru tabloul principal de 
simplu al turneului WTA Premier 
de la Indian Wells (California), 
dotat cu premii totale de 
6.993.450 de dolari.

Gălăţeanca (22 ani, 99 WTA) 
s-a impus într-o oră şi 17 minute 
în faţa unei adversare de 25 de 
ani, aflată pe locul 97 în ierarhia 
mondială. Meciul a fost început 
foarte bine de Patricia, care s-a 

desprins la 5-1, dar apoi a urmat 
o revenire puternică a ameri-
cancei, care a egalat la 5. Ţig a 
replicat cu un break şi a închis 
setul pe serviciul său. Setul al 

doilea a fost dominat categoric 
de gălăţeancă.

În primul tur al calificărilor, 
Patricia o învinsese, scor 6-0, 6-2, 
pe nipona Shuko Aoyama.

Ţig şi-a asigurat un cec de 
13.690 de dolari şi 40 de puncte 
WTA, iar în runda inaugurală 
a tabloului principal va întâlni, 
astăzi, o altă jucătoare venită 
din calificări, Mariana Duque 
Marino (Columbia, 27 ani, locul 
112 WTA). Ţig are 2-1 în meciu-
rile directe cu Duque Marino, pe 
care a învins-o în 2014 în califi-
cări la Monterrey, cu 7-5, 7-6 (5), 
şi la Irapuato (tot în Mexic), cu 
6-1, 7-5, de asemenea, pe tabloul 
preliminar. Jucătoarea columbi-
ană s-a impus în ultima partidă 

directă, în 2015, în calificări la 
Medellin, cu 7-6 (4), 6-2.

La Indian Wells, pe tabloul prin-
cipal de simplu se mai află patru 
românce. Simona Halep este a pa-
tra favorită a turneului (pe care l-a 
câştigat în 2015 - n. r.), urmând să 
joace direct în turul al doilea, cu 
învingătoarea dintre croata Dona 
Vekici şi americanca Alison Riske. 
Irina Begu a fost desemnată cap 
de serie numărul 29 şi va intra 
direct în turul al doilea, urmând 
să o întâlnească pe câştigătoarea 
dintre americanca Louise Chirico 
şi italianca Francesca Schiavone, 
venită din calificări. Celelalte două 
românce, Sorana Cîrstea şi Monica 
Niculescu, au fost adversare în run-
da inaugurală, ieri-noapte.	 .

Bani pentru cluburile 
sportive gălăţene
anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cinci cluburi sportive ar putea 
primi finanţările de care au 
atâta nevoie, de la bugetul local, 
dacă aleşii locali, convocaţi, 
astăzi, în şedinţă extraordinară, 
vor fi de acord.

În rapoartele de specialitate 
ale proiectelor supuse dezbaterii 
şi votului consilierilor se arată 
că, “până la aprobarea bugetului 
local pentru anul 2017, Primăria 
municipiului Galaţi poate funcţi-
ona în limita a 1/12 din bugetul 
anului precedent. Având în vedere 
faptul că sunt în desfăşurare com-
petiţiile sportive, din dorinţa de a 

le sprijini, propunem acordarea a 
1/12 din alocarea anului precedent 
pentru cluburile sportive care au 
primit finanţare în anul 2016”.

Iată ce sume sunt propuse a fi 
alocate:

Cea mai consistentă finanţa-
re, 240.417 lei, ar urma să ajungă 
la Clubul Sportiv Phoenix Galaţi 
care, în adresa transmisă Primă-
riei, precizează „suntem singurul 
club din România care activează 
cu două echipe la nivel de seni-
ori în Liga Naţională, feminin şi 
masculin, ambele fiind angrenate 
în lupta pentru play-off în cam-
pionat şi participante în turneul 
final la Cupa României. Pe lângă 
echipele de seniori, Clubul Phoe-
nix are înscrise alte opt echipe în 

campionatele naţionale”. Pentru 
Clubul Sportiv Municipal Dună-
rea Galaţi, susţinerea financiară 
propusă este de 195.000 de lei. 
Conform adresei trimise muni-
cipalităţii, clubul e în plin cam-
pionat la următoarele discipline 
sportive: hochei pe gheaţă, patinaj 
artistic şi patinaj viteză.

O alocare de 132.500 de lei 
ar putea primi Asociaţia Clubul 
Sportiv Arcada, unde echipa de vo-
lei masculin seniori este calificată 
în finala Cupei României.

Clubul Sportiv United Galaţi 
ar urma să beneficieze de 92.781 
de lei. În adresa transmisă, clubul 
precizează că, la futsal seniori, 
este în plin campionat naţional, 
având ca obiectiv ocuparea lo-

cului I, care acordă dreptul de a 
participa în UEFA Futsal Cup. La 
handbal junioare, competiţie în 
derulare, United îşi propune să 
egaleze performanţele din ultimii 
doi ani.

Finanţarea Asociaţiei Handbal 
Club Danubius - CSU ar urma să 
fie de 91.000 de lei. În solicitarea 
transmisă aleşilor se arată că Da-
nubius CSU are un număr de 35 de 
sportivi, este în plin campionat la 
următoarele discipline: handbal 
feminin şi masculin, în Liga Naţi-
onală, respectiv, Divizia A.

Dacă aleşii le vor aproba, con-
venţiile de finanţare a cluburilor 
sportive vor fi valabile doar până 
la aprobarea bugetului local pe 
2017.	 .

 La votul aleşilor locali	. Proiecte 	

din sportul 
gălăţean

 
HOCHEI. Juniorii Under 
12 de la Dunărea Galaţi (antrenor 
Ion Berdilă) au susţinut, la Cârţa, 
două partide restante în “Cupa 
Transilvania” la hochei pe gheaţă: 
0-6 şi 7-6 cu Selecţionata Bikak/ 
Târgu Secuiesc. Apoi, în turneul 
final, gălăţenii (locul 6, din 11 
echipe) au jucat cu Cârţa (locul 3) 
şi au înregistrat două înfrângeri 
drastice: 0-14 şi 0-16. Altfel, 
tehnicianul gălăţean va merge în 
Ucraina, pentru un turneu deschis 
copiilor Under 10. La concursul 
respectiv se vor întrece 12 
formaţii, printre acestea aflându-
se şi echipa Liceului cu Program 
Sportiv Chişinău, pentru care vor 
juca şi gălăţenii: Matei Mate, Iustin 
Hristache, Rareş Toma, Andrei 
Caranfil, Denisa Mihalache, Alin 
Giurgea, Silviu Bogatu, Rareş 
Simionel, Robert Popescu, Cristi 
Bivol şi David Creţu.	. 
 
HALTERE. Astăzi se 
desfăşoară Adunarea Generală 
a Federaţiei Române de Haltere, 
evenimentul urmând a avea loc la 
Ministerul Tineretului şi Sportului. 
Pe lângă darea de seamă a 
activităţii pe anul 2016, vor avea 
loc şi alegeri pentru completarea 
organismelor federale. Costel 
Dimofte (C.S. Şcolar Galaţi) 
va candida pentru postul de 
vicepreşedinte, iar Nicolae Mihai 
va concura pentru calitatea de 
membru al Biroului Federal.	.

Turneu       
de hochei  
în Ucraina 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Grozavu 
pleacă         
de la 
Botoşani

FOTBAL. Antrenorul Leo 
Grozavu şi-a anunţat, ieri, demisia de 
la conducerea tehnică a echipei de 
fotbal FC Botoşani, în urma gestului 
reprobabil din partida de luni, contra 
formaţiei Astra Giurgiu, când l-a 
agresat pe atacantul Cătălin Golof-

ca. “Cred că este un gest de onoare 
pe care trebuie să îl fac în urma a 
ceea ce s-a întâmplat la Giurgiu”, a 
precizat Grozavu. FC Botoşani va 
debuta mâine în play-out, pe teren 
propriu, cu ACS Poli Timişoara.	 .	
M. Căpăţînă

Prin calificarea 
pe tabloul 
principal de la 
Indian Wells,     
Ţig şi-a asigurat 
un cec de 13.690 
de dolari şi         
40 de puncte WTA

Fază din meciul uu
tur, dintre 
Metalosport      
şi echipa  
din Odorheiu 
Secuiesc
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Prefectura 
face din nou 
angajări

Slujbă. Gălăţenii spe-
cializaţi în ştiinţe economice şi cu 
vechime de minimum cinci ani în 
acest domeniu pot participa la 
concursul organizat de Instituţia 
Prefectului pentru ocuparea unui 
post de consilier principal. Dosarele 

de înscriere la concurs se depun 
până pe 17 martie, la Comparti-
mentul resurse umane şi salarizare. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
la Compartimentul resurse umane 
şi salarizare, telefon 0236.462.739, 
interior 29035. 	 . C.D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Florin Alexandru Ioan Pâsla-
ru (31 de ani), fiul fostului de-
putat Florin Pâslaru, este unul 
dintre membrii noului Consiliu 
de Administraţie al AFDJ Galaţi, 
calitate pe care a obţinut-o graţie 
sprijinului acordat de PSD, partid 
din care face parte. Social-demo-
cratul a fost numit în urmă cu 
aproximativ o lună în CA al Ad-
ministraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos.

Contactat telefonic, Alexan-
dru Pâslaru ne-a declarat că nu-şi 
mai aminteşte data la care a fost 
numit, spunând că "la sfârşitul 
lunii ianuarie sau începutul lu-
nii februarie“. Întrebat care este 
indemnizaţia pe care o va încasa 
lunar, graţie calităţii de membru 

al CA, social-democratul ne-a de-
clarat că nu ştie, întrucât "nu am 
încasat niciun ban până acum şi 

nu acesta a fost motivul prin-
cipal“ pentru care a acceptat o 
asemenea poziţie, ci pentru că 

"vreau să performez în carieră“.
Conform CV-ului publicat pe 

site-ul AFDJ, Alexandru Pâslaru 
a absolvit Facultatea de Manage-
ment-Marketing din cadrul Uni-
versităţii Româno-Americane şi 
a urmat studii postuniversitare, 
timp de un an, în cadrul Institu-
tului Diplomatic Român. Pâslaru 
Jr. şi-a început cariera ca reporter 
la TV Galaţi, firmă patronată de 
familia sa, unde, potrivit CV-ului 
său, avea responsabilitatea, prin-
tre altele, de a face "investigaţii 
în arhive, birouri ale diferitelor 
oficialităţi, biblioteci“. Din 2011 
şi până la finele anului trecut, a 
fost manager general al SC Paf 
Media SRL (agenţie de publicita-
te, televiziune locală). Are per-
mis de conducere categoria B şi 
pentru conducerea de ambarca-
ţiuni.	.

Fiul fostului deputat Pâslaru, la AFDJ

Răspunderea 
judecătorească şi 
conurbaţia Galaţi-Brăila, 
dorite de dr. Bacalbaşa
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Ziarul „Viaţa liberă“ 
i-a provocat pe cei 13 
parlamentari gălăţeni să-şi 
nominalizeze două dintre cele 
mai importante proiecte pe 
care şi-ar dori să le iniţieze 
şi transforme în legi în acest 
mandat. Continuăm astăzi cu 
priorităţile deputatului PSD 
Nicolae Dobrovici Bacalbaşa.

Parlamentarul ne-a declarat 
că şi-a propus „două iniţiative di-
ficile, dar absolut necesare pen-
tru gălăţeni. Prima: răspunde-
rea judecătorească fără de care 
viaţa morală a societăţii române 
e scufundată în ambiguitate, a 
doua: conurbaţia Galaţi - Brăila, 
care este o conformare a stării 
de drept cu starea de fapt, şi o 
aducere la zi a nevoilor populaţi-
ei din zonă cu legile obiective ale 
dezvoltării economico-sociale”, 
ne-a declarat dr. Bacalbaşa.

Concret, fostul preşedinte al 
judeţului şi-ar dori „o formulă 
juridică prin care s-ar consfin-
ţi existenţa de facto, devenind 

şi de jure, a celei de-a doua 
conurbaţii din România după 
Bucureşti, cu toate drepturile 
de alocare care revin acestei 
conurbaţii, de exemplu, spita-
lul regional! Dar păstrându-se, 
ca şi la sectoarele bucureştene, 

organizarea şi a Galaţiului, şi 
a Brăilei! Recunoscându-se ju-
ridic existenţa unui interes su-
perior al populaţiei, decurgând 
din realităţile obiective, ale lo-
cuirii acestei zone”, a argumen-
tat parlamentarul.Deputatul 

admite că iniţiativele trebuie 
să fie şi acceptate. „Dar eu cred 
că asta este necesar. Eu am în-
cercat să o impun în cei patru 
ani care au trecut, nu am reuşit, 
din păcate, dar o să susţin în 
continuare acest lucru”.	 .

Obiectivele parlamentarilor gălăţeni 	. proiecte

Dr. Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 	uu foto arhiva VL
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Doina Ragea, 
noul şef 
al Direcţiei 
Agricole 

Numire. Inginera Doina 
Ragea este noua directoare 
executivă a Direcţiei Agricole 
Judeţene (DAJ). Aceasta a primit 
numire, prin ordin de ministru, 
pentru perioada în care inginerul 
Floricel Dima nu îşi poate exercita 
atribuţiile de serviciu, fiind 
subsecretar de stat în Ministerul 
Agriculturii.Doina Ragea are 57 
de ani şi este de profesie inginer 
mecanic agricol. Lucrează în 
administraţie agricolă din anul 
1985, când şi-a început cariera 
la Agromec Tuluceşti. A mai 
lucrat la Direcţia Agricolă, din 
1994 până în 1998. Ulterior, a fost 
angajată a Agenţiei Naţionale de 
Consultanţă Agricolă. A absolvit, 
între timp, cursurile unui masterat 
în consultanţă.Direcţia Agricolă 
Judeţeană are, în acest moment, 
doi directori care nu îşi exercită 
atribuţiile: Floricel Maricel Dima şi 
directorul adjunct, Răzvan Olaru, 
detaşat în funcţia de subprefect de 
Galaţi. 	 . G.K.

Teatrul de Păpuşi participă  
la un festival internaţional în Turcia
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 
din Galaţi va juca spectacolul 
tridimensional “Călătorie spre 
centrul pământului”, în regia 
lui Radu Dinulescu, la cea de-a 
XI-a ediţie a Festivalului „Izmir 
International Puppet Days“ din 
Turcia, care se va desfăşura în 

perioada 12-19 martie.  Spectaco-
lul trupei de la „Gulliver“ com-
pletează un program consistent 
de spectacole internaţionale din 
diferite ţări, precum SUA, Argen-
tina, Belgia, Bulgaria, Cehia, Ma-
rea Britanie, Franţa, Germania, 
Grecia, India, Iran, Italia, Rusia, 
Slovenia, Coreea de Sud, Spania 
şi, bineînţeles, Turcia. Teatrul 
„Gulliver“ este aşteptat cu mare 

interes, atât de către copii, cât 
şi de către oficialităţile oraşului 
Izmir. Ca urmare a cererii mari 
pentru acest inedit spectacol, 
actorii de la „Gulliver“ vor oferi 
cinci reprezentaţii în limba tur-
că, prima urmând a fi jucată în 
cadrul unui eveniment special al 
oraşului. Participarea trupei Tea-
trului „Gulliver“ la acest festival 
beneficiază de sprijinul Institutu-

lui Cultural Român. După întoar-
cerea de la Izmir, păpuşarii de la 
„Gulliver“ vor începe repetiţiile 
pentru următoarea premieră, 
“Frumoasa şi bestia”, în regia 
lui Cristian Pepino. În acelaşi 
timp, se derulează şi pregătirile 
pentru Festivalul Internaţional 
de Animaţie “Gulliver”, care se 
va desfăşura în perioada 15-20 
mai.	 .

O alimentaţie corectă  
în fiecare zi 

Dana-Georgiana Hîncu 
redactie@viata-libera.ro

Fiecare persoană are un stil de 
alimentaţie diferit, însă cu toţii 
ar trebui să avem o alimentaţie 
corectă şi sănătoasă.

Ce punem în farfurie dimi-
neaţa poate fi startul unei zile 
excelente.  Energia cu care ne 
începem  dimineaţa este datora-
tă alimentaţiei, băuturilor pe 
care obişnuim să le consumăm, 
iar de acest aspect trebuie să 
avem mare  grijă. Mulţi medici 
nutriţionişti le recomandă paci-
enţilor ca prima masă să fie luată 
cu stricteţe, în fiecare zi, pentru 
a preveni posibilele spasme sau 
iritaţii stomacale, ce pot duce la 
complicaţii severe. Fructe, cere-
ale integrale şi lactate, precum 

şi o ceaşcă de lapte cald, brânză 
nesărată sunt cele mai indicate 
produse de consum dimineaţa. 
Consumate în cantităţi mici şi 
combinate după gust, îţi pot ofe-
ri senzaţia de saţietate şi ener-
gia de care ai nevoie pentru cel 
puţin patru ore. În  zilele  aglo-
merate în care nu mai ai timp 
de gustare până la prânz, poţi 
adăuga şi o ceaşcă de cafea. Prin 
conţinutul său de cafeină, cafea-
ua ajută la menţinerea concen-
trării în momente solicitante şi 
alungă oboseala.

 Între cele două mese tre-
buie să se regăsească şi mici 
gustări, săţioase şi hrănitoare. 
Sunt recomandate fructele, în 
locul produselor de patiserie.

În cea de-a doua parte a zilei, 
avem nevoie de mâncare săţioa-
să, proaspăt preparată şi consis-

tentă. Fie că sunt servite acasă 
sau la birou, avem nevoie de cel 
puţin două feluri de mâncare. 
Primul fel se consituie de regu-
lă dintr-o masă lichidă, ciorbă, 
supă  de diferite feluri, care să 
aibă un conţinut bogat de vita-
mine şi enzime minerale. Din al 
doilea fel trebuie să ne asigurăm 
cantitatea necesară de proteine 
şi fibre vegetale sau animale. 
Medicul specialist Nicolae Hân-
cu spune, în cartea sa ”Abecedar 
de nutriţie”, că aportul normal 
pentru o masă de prânz trebuie 
să fie în jur de 400-700 de calorii. 
Sunt indicate proteinele din peş-
te, carne de curcan şi pui, pâi-
nea integrală, iar legumele tre-
buie să ocupe cea mai mare parte 
din farfurie.  Foarte  importan-
tă  este şi  metoda de  gătire  de-
oarece în timpul preparării, hra-

na îşi poate pierde din calităţile 
nutriţionale.

Cina sau porţia de mânca-
re stabilită pentru seară trebu-
ie să fie consumată cu cel mult 
trei ore înainte de culcare, pen-
tru a evita senzaţia de foame. 
Nu trebuie să fie consistentă 
şi abundentă, precum masa de 
prânz.  Pe timpul serii, orga-
nismul nostru digeră mai greu 
mâncărurile şi astfel se produc 
arderi mai lente. Sunt de evitat 
pe cât posibil mâncărurile pră-
jite, pastele făinoase, proteine-
le  precum fasolea,  carnea de 
vită/porc şi se optează pentru 
iaurturi, fructe dulci, cereale şi 
peşte. De asemenea, nici băutu-
rile alcoolice, băuturile carbo-
gazoase nu trebuie consumate, 
pentru a nu produce senzaţia de 
aciditate gastrică.	.

Sănătatea din farfurie 	.  Nutriţie
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Peugeot-
Citroen 
cumpără 
Opel

Preluare. Peugeot So-
ciete Anonym (PSA), care produce şi 
maşinile Citroen, va cumpăra brandul 
Opel de la General Motors, contra 
unei sume care va varia între 1,6 şi 1,8 
miliarde de euro. Grupul îşi va conso-
lida astfel poziţia pe piaţa europeană. 

PSA estimează că va ajunge să livre-
ze, anual, 4,3 milioane de vehicule pe 
an şi că va încasa, tot anual, în medie, 
circa 70 de milioane de euro. Carlos 
Tavares, directorul PSA, a anunţat că, 
în ciuda preluării, Opel va rămâne o 
maşină nemţească. 	. G.K.
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program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. 
telefon 0751077136. (201856)

• Garsonieră Micro 21, et.1, 
cu baie, renovat. 0747839571 
(202151)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, Ţiglina I, etaj2, 
32000euro, 0748647760. 
(200109)

• Vând apartament 2 camere. 
0743237646 (201975)

• 2 Camere ICF, renovat, 78mp, 
45.000euro, 0755296335. 
(202379)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(202427)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 dec I.C.Frimu, parter, CT,TP, 
50.000Euro. 0754267318 
(201906)

• 3 dec Mazepa II, etaj 7/10, 
spatios, LIBER, 45.000Euro. 
0754267318 (201907)

• Vând apartament 3 came-
re decomandat, Micro 20. Tel. 
0770834896 (202230)

• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (202338)

• 3 Cam Tiglina, mobilat, utilat 
lux, 40.000 euro, 0755296335. 
(202380)

• PF 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, SU- 73 mp. 0745361207 
(202384)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 dec I.C.Frimu, parter, balcon, 
LIBER, 45.000Euro. 0754267318 
(201908)

• 4 dec Mazepa I, stradal, LIBER, 
90 mp, 56.000Euro. 0745526231. 
(201909)

• 4 Cam Tiglina 2, etaj 1, ct, îm-
bunătăţit, 2 băi, 2 balcoane, 80 
mp, 56000euro, 0755296335. 
(202104)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (202387)

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(202429)

Cumpărări ll
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(200107)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(201922)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere, 
0749374726 (201808)

Vânzări  ll
Case

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (201469)

• Vând casă Garvăn, jud. Tulcea. 
Tel. 0752632700 (201757)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(201843)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (201923)

• Urgent! Casă Şendreni, 43000E 
negociabil. Tel. 0720301196 
(201945)

• Vând vilă Sat Costi (vis-a-vis 
Reeşapare), distanţă 80m de DN 
26, amprenta sol 200m- parter+ 
mansardă 200m. Preţ 175000E 
negociabil. Tel. 0747081975 
(201959)

• Vând casă în Galaţi. Tel. 
0746070503 (201961)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201976)

• Vând vatră casă, 1075 mp, sat 
Cişmele, jud. Galaţi. Preţ 25000 lei 
negociabil. Telefon 0748847409 
(202219)

• Vând casă, comuna Piscu, jude-
ţul Galaţi, 850 mp, negociabil. Nr. 
telefon 0747621276. (202238)

• Vând vilă P+1+M com. Vinători, 
judetul Galati. Tel. 0740137226 
(202300)

• Vând casă, str. Muzicii, 
sau schimb cu apartament. 
0748293961, 0756091167 
(202424)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 
300 mp, 40000E. 0722870122 
(202054)

Schimburi ll
 Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu garsoni-
eră. 0748364316 (201933)

• PF ap. 4 camere cu 3 sau 4 ca-
mere- parter, unu sau doi. Preiau 
datorii sau diferenţă. Relaţii 
0748220822 (202059)

• Schimb apartament 2 camere, 
ultracentral, modernizat, cu apar-
tament 3-4 camere, parter sau 
bloc cu lift. Ofer diferenţă. Telefon 
0727888682 (202257)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri OfertE ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez cameră din ap. mobi-
lat. 0741527621 (201762)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)

• 1 cameră Tiglina, mobilat și 
utilat lux 1000lei, 0755296335. 
(202101)

• 2 Cam mobilat și utilat, ct, to-
tul nou, 250euro, 0755296335. 
(202102)

• Casa Mazepa zona buna ne-
mobilat 3cam +baie +buc+curte, 
400euro, 0755296335. (202103)

• Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, CT, Micro 39. 
Exclus agenţii!!! Tel. 0740420800 
(202217)

• 3 camere Vega Faleză, U4 mobi-
lat, utilat. 0723347357 (202270)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (202279)

• Proprietar, 2 camere, ultracen-
tral, semidecomandate, mobilat. 
Tel. 0746583454 (202351)

• PF închiriez apartament 2 ca-
mere, Micro 19. 0745497621 
(202366)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202381)

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(202385)

• Închiriez urgent cameră mobi-
lată, salariată, elev(ă) sau 2 tineri. 
0743244091 (202411)

• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (202420)

• Două camere, decomandate, 
curat, CT, mobilat, utilat, Gh. 
Doja. 0727491500 (202436)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter. 
0747439672 (202021)

• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233 (202052)

• Închiriez spaţiu amenajat 
amanet, schimb valutar. Tel. 
0723211398 (202286)

• Închiriez 40 mp Aleea Comerţului, 
Micro 39A. 0745883352 (202325)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (202352)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (202360)

• Închiriez garaj zona Port. Tel. 
0756336574 (202401)

• Închiriez spaţiu str. G.Coşbuc. 
Tel. 0735274574 (202405)

Vânzări  ll
Terenuri

• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)

• Vând teren zonă centrală, 
330 mp, Vasile Lupu, 32000E. 
0757591302 (201498)

• Agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 60E, 
utilităţi. 0762321440 (201811)

• Vând teren 1000 mp, construcţie 
început parter, SC 300 mp, zona 
Lepşa. Variante. Tel. 0724560337 
(201973)

• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Vând două loturi teren intravi-
lan sat Vasile Alecsandri, intabu-
lat, 1450 şi 3550 mp, la DN 25. 
0756538140 (202255)

• Vând 2000 mp Fileşti, 4750 
mp combinat vest. 0745883352 
(202326)

• Vând 2000 mp teren Micro 17. 
Tel. 0758463325, 0757397670, 
după ora 10,00. (202354)

• Proprietar teren Smârdan, cen-
tral. Convenabil. 0745361207. 
(202386)

• Vând teren 900 mp, casă vacan-
ţă 34 mp, vie, livadă, deschidere 
18m, Şendreni. Tel. 0758783161 
(202393)

• Vând teren str. Războieni, ST 
520 mp, D-20m. Preţ 63000E ne-
gociabil. 0745946948 (202394)

• Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, total 
1400 mp. sat Odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (202399)

• Vând teren 700 mp intravilan 
Odaia Manolache. 0746113092 
(202415)

• Vând teren intravilan, aprox. 
2300 mp, Negrea com. Schela. 
0744517233 (202417)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând restaurant central, ST 1400 
mp. Oferte serioase. 0745361207 
(201625)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)

Felicitări ll

 

• Dragul nostru, Bratu 
Sterian, astăzi este o zi 

specială pentru tine, iar tu 
esti special pentru noi în 
fiecare zi. Îţi dorim din tot 
sufletul să ai parte de tot 
ce-i mai bun, satisfacţii şi 
multă sănătate. La mulţi 

ani! îţi urează soţia, copiii 
şi nepoţii. (202376)

Matrimoniale ll

• Pensionar, fără obligaţii, caut 
doamnă pentru căsătorie. Tel. 
0236821471 (202356)

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează şoferi categoria 
D, cu experienţă şi atestat per-
soane, pentru transport intern 
de persoane. Salariu atractiv. 
Program flexibil. 0765518668, 
0762646917 (200973)

• Angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201275)

• Angajez şofer de TIR, local. 
Telefon 0761619357 (201394)

• Angajăm zidari şi zugravi. 
Telefon 0747059272 (201399)

• Societate de întreţinere şi repa-
raţii ascensoare, angajează elec-
tromecanici. Telefon 0733076170 
(201401)

• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase stivuitorist. CV la office@
fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (201674)

• Gradinita particulara Tom 
si Jerry Galati angajeaza 
educatoare. In functie de 
numarul de CV-uri depuse 
la sediul din Str. Morilor nr.93 
sau trimise pe mailul: mrp_ro@
yahoo.com, se stabilesc si 
interviurile. Relatii suplimen-
tare la tel.0747.840.172 sau 
0744.606.750 (201731)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam ingineri 
in industria alimentara (cu sau 
fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (201732)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoa-
re (cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(201733)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători (ca-
lificare la locul de muncă). CV-ul: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(201734)

• Angajam ingineri in industria 
alimentara pentru productie pa-
nificatie, patiserie, absolventi 
promotiile 2015-2016. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(201735)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (201736)

• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – lo-
curi limitate. cofetar 1600 net, pa-
tiser 1400 net, brutar 1400 net, 
inginer in industria alimentara 
1700 net. Telefon 0737222005. 
recrutare.resurse@gmail.com 
(201739)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (201766)

• New York Pub angajează 
ospătar, barman, bucătar, aju-
tor de bucătar. 0749303935 
(201778)

• Grătarul Dragomir, lider naţi-
onal în domeniul construcţiilor 
de grătare zidite din cărămi-
dă, caută constructori dispuşi 
să înveţe cum se construieşte 
un grătar. Se oferă plata la lu-
crare, bonusuri în lunile ianu-
arie şi februarie. Detalii la tel. 
0731323777 (201780)

• Angajăm cofetar, patiser cu ex-
perienţă sau personal pentru for-
mare. Tel: 0747065531 (201781)

• Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 
angajează modelatoare cu ex-
perienţă. Telefon 732334086 
(201782)

• SC angajează muncitori con-
strucţii, interior- exterior. Salariu 
atractiv. 0747995786 (201792)

• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)

• Angajez lăcătuş-om curte, în 
Galaţi. 0745397526 (201839)

• Angajez personal spălăto-
rie auto, doar cu experienţă. 
0748762059 (201920)

• Angajez strungar şi sudor MIG-
MAG. Tel. 0748136172 (201953)

• Angajez vânzătoare tara-
bă. 0726323570, 0743610142 
(201993)

• Angajez, cu contract de mun-
că, bucătăreasă, ospătăriţă, ca-
meristă pentru pensiune în Delta 
Dunării. Relaţii telefon 0744424475 
(202012)

• SC angajează: Ospătar, aju-
tor Bucătar, Spălător vase. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (202014)
• Firma Express Kurier Europa 
din Austria caută colaboratori, 
firme de transport cu sprinter 
cu capacitate de la 4 europa-
leţi, pentru transport marfă în 
UE. Tel. 0043662.8797.7218, 
tub.at@exs.de, www.exs.de 
(202018)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740050226 (202030)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(202036)

• Angajez repartitor pliante, cu 
experienţă. Tel. 0740604073 
(202045)

• Angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202065)

• Angajăm barmaniţe pentru 
cafe bar. 0745362964 (202066)

• Restaurant CATERING 
MILLENIUM STAR angajează 
bucătar, spălător vase. Rog seri-
ozitate. 0741349414 (202067)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000E. Telefon 
0751567927 (202069)

• Angajez vânzătoare maga-
zin non-stop. Condiţii salari-
ale şi de lucru foarte bune. 
Relaţii 0722762798 şi CV la: 
stel ianblanaru@yahoo.com 
(202081)

• Service auto angajează, cu 
carte de muncă, mecanic auto 
cu experienţă. Tel. 0746312614 
(202084)

• SC angajează finisori. Nr. tele-
fon 0745077862 (202091)

• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri.Telefon 0731359578. 
(202100)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT 
SRL Galaţi angajăm: fierari şi dul-
gheri. Tel. 0752205521 (202107)

• SC angajează stivuitorist- ma-
nipulant. Tel. 0747226629, L-V: 
orele 9,00-17,00. (202121)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi personal grătar cu 
mici. 0746426697 (202133)

• Magazinul chinezesc de la 
Modern angajează vânzător. 
Persoanele interesate sunt ruga-
te să aducă CV la magazin, zilnic, 
între orele 10.00-21.00. (202160)

• Restaurant angajează urgent 
bucătari şi ajutor de bucătari. Tel. 
0775332380 (202162)

• SC angajează instalatori sa-
nitari, instalatori gaze autorizaţi 
şi sudori autorizaţi. 0746230939 
(202163)

• Angajăm personal produc-
ţie mase plastice, absolvenţi 
2014-2016, studii medii şi supe-
rioare. CV la resurseumane@
ecometal.ro (202170)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Cafenea, situată în Centru, an-
gajează ospătari şi gestionar/ 
contabilitate primară. Oferim 
condiţii avantajoase şi seriozita-
te. Relaţii la telefon 0743767662 
(202180)

• S.C. angajeaza sofer profesi-
onist B,C,E (experienta min 5ani 
autobasculanta, 8x4 si articula-
ta), salariu net 2000 ron/8h. CV-
urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Relatii la tel:0731359578 
(202181)

• SC angajează şofer cu ates-
tat ADR pentru distribuţie bute-
lii aragaz. CV la nr. 0236490066 
sau email: zonegaz@yahoo.com 
(202185)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(202187)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin încălţă-
minte şi îmbrăcăminte. Telefon 
0745243826. (202194)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MASINIST 
LA MAŞINI PENTRU 
T ARA   S A M E N T - 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV! TELEFON 
0757756464 (202196)

• Angajez persoană menaj (cu-
răţenie, gătit, grădinărit) casă, 
central, Galaţi. 1500 lei. Telefon 
0740145810 (202197)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt din apropierea Pieţei 
Centrale. Ofer şi cer seriozitate. 
Tel. 0748304260 (202216)

• Angajăm vânzătoare magazin 
haine în depozit. 0743778980, 
0741489107 (202218)

• SC angajează necalificaţi şi zi-
dari. Relaţii la telefon 0751454504 
(202223)

• Persoană întreţinere livadă. 
Asigur locuinţă. 0743126551 
(202228)

• SC angajează zidari, finisori, fa-
ianţari, multifuncţionali cu experi-
enţă. Tel. 0740367063 (202234)

• Angajăm zidari- faianţari, dul-
gheri, fierari- betonişti. Telefon 
0743066597, 0742375983 
(202242)

• Restaurant angajează os-
pătăriţă şi ajutor bucătar. Rog 
seriozitate. Tel. 0742038538 
(202245)

• Restaurant angajează şofer cu 
experienţă în distribuţie cate-
ring şi pizzar. Tel. 0741209920. 
(202246)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(202250)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0724891237 (202252)

• Angajez vânzătoare/ vânzător 
cu sau fără experienţă. Detalii la 
numărul de telefon: 0742234223 
(202256)

• Asociaţia Filantropica din Galaţi 
angajează instructor de educaţie, 
cerinţe minime: studii superioa-
re, experienţă în lucrul cu copii. 
Telefon 0746277576. CV-urile se 
trimit la adresa de e-mail: asoc_
antonie_cel_mare@yahoo.com. 
(202258)

• SC angajează fierari be-
tonişti. Tel. 0752213106 
(202259)

• Societate construcţii anga-
jează: fierari betonişti, dulgheri. 
Condiţii avantajoase. 0725782409 
(202260)

• Angajez şofer benă cerea-
le, categoria C+E. 0745231394 
(202261)

• Angajăm vânzătoare simi-
gerie. Contract de muncă, 
sistem bonusare. 0766736350 
(202264)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(202265)

• Hotel Kreta angajează re-
cepţioner hotel, cunoscător lb. 
engleză (fără ture de noapte). 
Relaţii la telefon 0236413895 
(202266)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (202268)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0742429502 (202272)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, bo-
nus angajare 200$. 0758184218. 
(202275)

• Restaurant Antic angajează 
ajutoare de bucătar şi perso-
nal spălat vase. 0756129197 
(202276)

• Societate de producţie pu-
blicitară angajează personal 
cu experienţă sau absolvenţi 
2016 (liceu sau facultate). 
0745183008 (202282)

• SC Navrom Shipyard SRL 
Galaţi, str. Portului nr.54, anga-
jează: patru lăcătuşi construcţii 
navale, cu certificate de califica-
re în meseriile respective. Relaţii 
la telefon 0236460990, biroul 
Resurse Umane. (202283)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0748563268 (202287)

• SC angajează buldoexcavato-
rist, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0753768371 (202294)

• Societate Comercială dis-
tribuitoare de materiale elec-
trice, în vederea deschiderii 
unui punct de lucru, angajea-
ză: Agent vânzări, Operator 
facturare, Gestionar.  CV pe 
mail: catalin.barbu@consolight.ro 
(202296)

• Angajez barmaniţă, zona IREG. 
Telefon 0746066228 (202297)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANICI AUTO ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. TEL. 
0744756108. (202305)

• Restaurant PESCĂRUŞ şi res
taurant PEŞTERA, angajează în 
condiţii avantajoase barmani, os-
pătari şi bucătar. Telefon contact: 
0760788229 (202306)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (202308)

• Angajez conducător auto TIR 
pentru transport local. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0758559238 
(202309)

• Partener casă de pariuri 
„Fortuna” angajează operator 
sală. Se oferă salarizare atrac-
tivă. Tel. 0756806412 (202310)

• Integral Security angajeaza 
20 agenti de securitate cu sau 
fara permis conducere. Telefon 
0759033901. (202311)

• Societate confectii metalice 
angajeaza muncitori necalifi-
cati. Tel: 0336401577 (202312)

• Angajez barmaniţă. 0744753080 
(202314)

• Angajăm ajutor bucătari, ajutor 
ospătari, muncitori vase. Relaţii 
la sediul restaurantului „La 
Cosoreanu”, str. Bălcescu, lângă 
Home Center, zilnic orele 8,30-
21,00. (202315)

• Angajez operatoare casă pa-
riuri, cu sau fără experienţă. 
0755660464 (202316)

• Societate Comercială anga-
jează şofer distribuţie 3,5t. Tel. 
0763510151 (202318)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (202321)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (202323)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Relaţii la telefon nr. 
0753859299 (202328)

• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria CE cu experienţă minim 
2ani pe maşini de mare tonaj pen-
tru muncă în ţară sau pe comuni-
tate. Relaţii la telefon 0744559771 
între orele 9-17 (202329)

• Angajez personal termoizo-
laţii exterioare, Nr. de contact 
0748966960 (202331)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
instalatori tehnico-sanitare şi 
gaze, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (202335)

• Firmă angajează pentru de-
plasări muncitori pentru me-
seriile: dulgheri, fierari, zidari, 
interioare. Cazare, masă asi-
gurate. 0754285169 (202340)

• SC angajează manipulant. 
Telefon 0727734212 (202344)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist, cu atestat 
transport marfă, pentru trans-
port naţional. Relaţii la telefon 
0720011800 (202349)

• Angajez muncitor calificat cu 
experienţă amenajări interioare. 
0741492233 (202357)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740238306 (202359)

• Angajez barmaniţă. Salariu 
acceptabil, seriozitate. Tel. 
0757964170, 0743839609 
(202363)

• SC angajează tăietori 
oxi-gaz. Tel. 0740236626 
(202365)

• Societate angajează opera-
tor staţie GPL. Cerinţe: minim 
10 clase şi atestat de calificare 
operator GPL. Relaţii la telefon 
0236314234. CV-urile se pot trimi-
te pe fax 0236314429 sau pe email: 
secretariat@bulrompetroleum.ro 
(202367)

• UNIPLAY GALAŢI ANGAJEAZĂ 
AGENŢI DE VÂNZARE BILETE DE 
BINGO. TELEFON: 0759202146 
(202368)

• Roserv Pharma, depozit farma-
ceutic din Vânători, angajează 
gestionar. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (202371)

• S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico, angajeaza soferi pentru 
activitatea de distributie, catego-
ria B. Candidatii interesati se pot 
prezenta zilnic la sediul societatii 
Calea Prutului nr. 17, sau C.V.-
urile si relatii se pot primi la tel. 
0236448134 si mail: financiar@
racricom.ro. (202375)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (202383)

• Angajăm vânzător/ vân-
zătoare. CV la email: 
e.madalina.g@gmail.com Telefon 
0740417451 (202391)

• Caut doamnă pentru îngriji-
re bătrână la pat, zona Ţiglina I. 
Tel: 0752402766, 0759031590 
(202396)

• Angajez zugravi, faianţari şi 
necalificaţi. Telefon 0742376216 
(202398)

• Angajez bucătar/ ajutor bu-
cătar cu experienţă. Relaţii la 
0744631426 (202402)

• SC MARIJAN GROUP SRL an-
gajează ospătari. Relaţii la telefon 
0740879232 (202403)

• GMBH Germania angajează 
dulgheri, fierari, zidari. Minim 5 
ani experienţă. Fără comision. 
Tel. 0756507891 (202404)

• Angajez şofer (pensionar) pen-
tru închiriat biciclete cu pedale. 
0748182500 (202406)

• Caut bonă internă, promoţia 
2000. Cer experienţă. 0752752589 
(202413)

• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, experienţă fier forjat. 
0742286542 (202416)

• Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi” Galaţi, organizează 
concurs pentru ocuparea unui 
post de îngrijitor I. Dosarele se 
depun până la 15 martie 2017, 
concursul având loc în 21-23 
martie 2017. Relaţii suplimenta-
re la sediul unităţii sau la telefon 
0236415201. (202418)

• Caut menajeră cu experienţă 
minimă. 0756387437 (202419)

• ANGAJEZ LACATUSI 
NAVALI, SUDORI AUTOGENI 
SI CO2, INDREPTATORI CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE-MONTAJ. 
GALMIRAD GRUP 075116690 
(202425)

• SC angajează agenţi vânzări 
îmobiliare şi terenuri. Cerinţe: 
ablilitate de negociere, respon-
sabilitate, implicare, experienţa 
reprezintă un avantaj. E-mail: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(202431)

• SC angajează agent vânzări 
cu experienţă pentru Galaţi. 
0722/654606. (202434)

• Angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. 1200-1400 net. 
0746199700 (202435)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331 (202444)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână. Tel. 
0751758339 (202231)

Vânzări ll
Auto

• Vând Nissan Micra, motor 
1,4 benzină. Tel. 0745647582 
(202212)

• Vând Matiz stare excepţională. 
Telefon 0751234166 (202355)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (200283)

•  Cumpăr auto, 2000-2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (201855)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)

• Vând motor +cutie viteze motos-
tivuitor hidramat. Tel. 0724560337 
(201970)

• Vând 40 stupi de albine. 
0744925834, 0744975992 
(202193)

• Vând pui porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi, vârstă 
25 de zile, 700-800 gr. greutate. 
Tel. 0757307294 (202204)

• Vând găini albe tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg greutate, 8 lei/buc. 
0757307294 (202290)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(201857)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare-termice. 
0758294335. (200274)

• Rulouri-exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(201391)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (201844)

• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (201948)

• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (201949)

• Hidroizolaţii termosudabile 
profesionale, scurgeri pluviale, 
preţuri avantajoase. 0726835985 
(201950)

• Executăm zidării, faianţă, zu-
grăveli, etc. Tel. 0743763478 
(202130)

• Executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (202131)

• Zugrăveli, parchet, rigips, fa-
ianţă, sanitare. 0747965390, 
0753786813 (202132)

• Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 
sanitare, electrice. 0744291422. 
(202190)

• Demolări-decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ-carotare. 
0745209979. (202225)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)

• Echipă serioasă tencuieli, zidă-
rii, zugrăveli, glet, rigips, faianţă, 
case la roşu. Tel. 0751373526 
(202237)

• Montăm gresie, faianţă, par-
chet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(202341)

• Executăm instalaţii sanitare, 
termice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)

• Executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă. Tel. 0758936325 (202412)

Licitaţii ll

• Asociaţia de Proprietari 266 soli-
cită oferte pentru efectuare hidro-
izolaţie bloc. Telefon 0741586210 
(202274)

• Asociaţie de proprietari solici-
tăm oferte pentru licitaţii pentru 
lucrări de zugrăvit casa scării. 
Relaţii la telefon 0747089765, 
0762983869 (202342)

Adunări  ll
Generale

• Consiliul de Administratie al 
Societatii HEPITES S.A. Galati, 
inmatriculata la O.R.C. Galati sub 
nr. J17/126/1991, CUI 1633566, 
convoaca pentru data de 19 
aprilie 2017 la sediul social din 
Galati, bulevardul Henri Coanda 
nr. 5, judet Galati, in baza Legii nr. 
31/1990 republicata cu modificari-
le si completarile ulterioare privind 
societatile comerciale, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor 
la ora 10,00, avand urmatoarea 
ordine de zi: 1. Aprobarea situatii-
lor financiare anuale ale societatii 
intocmite la 31 decembrie 2016 
conform Ordinului Ministrului 

Finantelor Publice nr. 1802/2014 
pentru aprobarea reglementa-
rilor contabile privind situatiile 
financiare anuale, a O.M.F.P. nr. 
166/2017 si a Legii contabilitatii 
nr. 82/1991 republicata, si anu-
me: bilantul contabil, contul de 
profit si pierdere, situatia modi-
ficarilor capitalului propriu, situ-
atia fluxurilor de trezorerie, note 
explicative la situatiile financiare 
anuale. 2. Aprobarea raportului 
administratorilor intocmit pentru 
exercitiul financiar 2016 in con-
formitate cu Ordinul Ministrului 
Finantelor Publice nr. 1802/2014 
si descarcarea de gestiune a 
administratorilor. 3. Propuneri 
pentru acoperirea pierderii inre-
gistrata la 31 decembrie 2016. 4. 
Aprobarea raportului auditorului 
financiar al societatii intocmit 
pentru exercitiul financiar 2016. 
5. Aprobarea proiectului bugetu-
lui de venituri si cheltuieli pe anul 
2017. 6. Mandatarea domnului 
Sirghi Chirita, consilier juridic al 
societatii, sa indeplineasca for-
malitatile pentru inregistrarea si 
publicarea hotararilor luate in ca-
drul A.G.O.A., la Oficiul Registrului 
Comertului Galati. Unul sau mai 
multi actionari reprezentand in-
dividual sau impreuna cel putin 
5% din capitalul social al socie-
tatii, au dreptul, in conditiile legii, 
de a cere introducerea unor noi 
puncte pe ordinea de zi a adu-
narii generale. Solicitarea trebuie 
transmisa in scris in termen de 
cel mult 15 zile de la publicarea 
convocarii. La adunarea generala 
sunt indreptatiti sa participle si isi 
pot exercita dreptul de vot numai 
actionarii inregistrati in registrul 
actionarilor la data de referinta 
06.04.2017. Actionarii inregistrati 
la data de referinta pot partici-
pa si vota la adunarea generala 
direct sau prin reprezentare, in 
baza unei imputerniciri acordate 
pentru respectiva adunare ge-
nerala. Materialele informative 
precum si formularele de procuri 
speciale sunt puse la dispozitia 
actionarilor la sediul societatii de 
la data convocarii, iar data limita 
de depunere a procurilor speciale 
este 14.04.2017. In cazul in care la 
data de 19.04.2017 nu se intrune-
ste cvorumul prevazut de Legea 
31/1990 cu modificarile ulterioare 
si de actul constitutiv al societa-
tii, pentru valabilitatea hotararilor 
adunarilor generale ordinare a 
actionarilor, Adunarea Generala 
Ordinara va avea loc pe data de 
20.04.2017, la aceeasi ora, in ace-
lasi loc si avand aceeasi ordine de 
zi. (202397)

Meditaţii ll

• Ofer meditaţii la limba şi lite-
ratura engleză elevilor din ciclul 
primar şi gimnazial. Se lucrea-
ză individual. Tel. 0742.038.428. 
(202301)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune 
nr.310, din anul 2006 pe numele 
Bodârlău Elvira Ana, pentru locul 
din cimitirul „Sf. Lazăr”, P.2, R.5, 
L.2. Se declară nul. (202409)Ar
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Pierderi ll

• Pierdut legitimatie de student pe 
numele Bahrim Bogdan Ioan. Se 
declară nulă. (202422)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Mihalache Corneliu Dan. 
Se declară nul. (202430)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Andrei Ioana Andreea. Se 
declară nul. (202437)

• Pierdut act de concesiune 
nr.7977/1974 din 27.11.1996, pe 
numele Anderson Traian, pentru 
locul din cimitirul Eternitatea, în 
suprafaţă de 3,75 mp, identificat 
în parcela 34, rândul 1A, locul 3. 
Se declară nul. (202441)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Darie Camelia Beatrice. 
Se declară nul. (202449)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Chivu Ion. Se declară nul. 
(202450)

Diverse ll

• S.C.”METALO INVEST” SRL 
anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru con-
struire „Spaţiu pentru activităţi 
recreative şi distractive extracur-
riculare” propus a fi amplasat în 
intravilan mun.Galaţi, str. Octav 
Bancilă nr.25, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, din mun.Galaţi, 
str. Regimentul 11 Siret, nr.2 şi 
la sediul S.C.”METALO INVEST” 
SRL din mun. Galaţi, str. Tecuci, 
nr.233, de luni până joi, între ore-
le 08,30-16,00 şi vineri între orele 
08,30-13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediu 
A.P.M. Galati, str.Regiment 11 
Siret, nr.2. (202440)

Decese ll

• Familia Cozma anunţă cu durere 
trecerea la cele veşnice a scum-
pului lor soţ şi tată, GHEORGHE. 
Depus la Biserica „Sf. Vasile. 
Înmormântarea are loc astăzi, 9 
martie, ora 12,00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (202395)

• Locatarii din cartierul Bădălan 
suntem alături de familia 
Puşteanu Neculai şi deplângem 
moartea fulgerătoare a soţiei 
sale, MARICICA PUŞTEANU, 
care a plecat dintre noi mult 
prea devreme, într-un grav ac-
cident rutier. Dumnezeu s-o 
odihnească! Sincere condole-
anţe! (202400)

 

• Cu profundă durere anun-
ţăm decesul celui care a fost 
MARCU MIHAI, 43 ani. Rămâi 

în gândurile noastre, copile 
drag! Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bsericii „Sf. 
Dumitru”. Înmormântarea are 
loc astăzi, 9 martie 2017, la 
Cimitirul „Eternitatea”, ora 

14,00. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (202408)

• Colectivul Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi este alături de 
colegii Livadă Dumitru şi Chiţu 
Marlena la greaua încercare 
pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe! (202423)

• Colegii din Grupul de firme 
ATLAS Galati sunt alaturi de 
Silvia Burghelea in aceste 
momente de grea incercare 
si durere pricinuite de de-
cesul mamei sale, ELENA 
BURGHELEA. Sincere 
condoleante! Dumnezeu 
s-o odihneasca in pace! 
(202438)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm 
încetarea fulgeratoare din viaţă 
a bunului nostru soţ, tată şi bu-
nic, MATEI ION. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Dumitru. Slujba de 
înmormântare va avea loc sâm-
bătă 11.03.2017, ora 12:00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia (202439)

• După multă suferinţă s-a stins 
draga    mea    mămică, TRANDA
FIRA ŢURCANU, chiar de „Ziua 
Mamelor”. Te voi iubi mereu. 
Dumnezeu să te ierte! Luminiţa. 
(202445)

• Cu durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă, după o lun-
gă suferinţă, a scumpei noastre 
TRANDAFIRA ŢURCANU, soţie, 
mamă şi bunică. Te vom avea 
mereu în gândul nostru, suflet 
drag. Nuşa, Luminiţa şi Mihai. 
Înmormântarea va avea loc mâine, 
la Cimitirul „Cătuşa”. (202446)

• De foarte departe aduc un oma-
giu bunicii mele, TRANDAFIRA 
ŢURCANU (BUDI). Dumnezeu să 
te ierte şi să te aibă în pază! Nu te 
voi uita niciodată! Octavian- 
Oldenburg, Germania. (202447)

Comemorări ll

• Pe 9 martie se împlinesc 3 ani 
de când a plecat dintre cei dragi 
lui, un om cu un caracter deo-
sebit, CONSTANTIN COSTICĂ. 
A fost un bun soţ, tată, ginere, 
cumnat, frate, fin, naş, cumătru 
şi prieten pentru cei care l-au cu-
noscut. Unde suntem noi, a fost 
şi el, acolo unde este el, vom fi şi 
noi. Gândurile noastre pentru el 
nu se vor opri niciodată. Să aibă 
ţărâna uşoară! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (202298)

 

• Cu aceeaşi durere pe care 
timpul nu o poate şterge, amin-
tim celor care l-au cunoscut că 
pe 9 martie se împlinesc 6 luni 
de când ne-am despărţit de 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
LUPU COMAN. Vei rămâne me-
reu în amintirea noastră! 
Dumnezeu să-i dea lumină şi 
odihnă veşnică! Familia. 
(202334)

• Au trecut 7 ani de când ne-ai 
părăsit pentru totdeauna. Nu te 
vom uita niciodată! Soţia Silvica, 
fiul Daniel şi nepoţii Ion şi Cristina. 
Dumnezeu să te ierte, PODAŞCĂ 
DEMOSTENE! (202361)

• Cu durere în suflet şi un dor nes
tins, comemorăm 40 de zile de la 
plecarea în veşnicie a soţiei, ma-
mei şi bunicii, TUDOSE IRINA. Nu 
te vom uita niciodată şi te vom iubi 
mereu! Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (202392)

• Ochii albaştri ai celui care a fost 
GRIGORAŞ VASILE  - 72 ani 
s-au închis pentru totdeauna 
acum un an. Ştim că de aco-
lo, de sus, veghează asupra 
noastră. Ne este dor de tine 
şi nu te vom uita niciodată! 
Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt! Familia. (202442)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

9

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu Expoziţia de grafică 
semnată de ZuZu Caratănase.
Hotel Turist 	uu Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, “Îmi rezerv dreptul să visez”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă 	uu
- Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată “Contemporaneus”.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) 	Exponatul lunii - 
“Paşaport românesc model 1932”, “Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, “Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.

Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	“Ambient monden românesc 
 - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) 	 expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii “Răsvan Angheluţă” 	 Exponatul 

lunii - “Cocoşarul”, expoziţia de pictură 
“Halucinant”, de Aldyn, expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţia 
temporară “Lumea uimitoare a recifelor de 
corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia 
de fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” 	uu luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Primul summit 
Asia - Europa
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

 În primele două zile ale lu-
nii martie 1996, la Bangkok, 
s-a desfăşurat primul summit 
Asia - Europa, care a reunit li-
deri importanţi de pe cele două 
continente. Asia a fost reprezen-
tată de oficiali ai statelor Brunei, 
China, Indonezia, Japonia, Core-
ea, Malaezia, Filipine, Singapore, 
Thailanda şi Vietnam, iar dele-
gaţia europeană a fost formată 
din reprezentanţi ai Austriei, 
Belgiei, Danemarcei, Finlandei, 

Germaniei, Irlandei, Italiei, Lu-
xemburgului, Olandei, Portuga-
liei, Spaniei, Suediei şi preşedin-
tele Comisiei Europene, Jaques 
Santer.

    În timpul întâlnirii, pre-
zidată de premierul thailandez 
Banhorn Sipa-Archa, liderii 
prezenţi la discuţii au convenit 
asupra necesităţii de a menţine 
şi consolida pacea şi stabilitatea, 
precum şi în ceea ce priveşte 
crearea unor condiţii favorabile 
pentru dezvoltarea economică şi 
socială. S-a convenit ca dialogul 
între cele două părţi să se reali-

zeze pe baza egalităţii şi promo-
vării drepturilor fundamentale, 
conform dreptului internaţional 
şi principiului non-intervenţiei 
unui stat în chestiunile altui 
stat.

La finalul reuniunii, a fost 
adoptat Parteneriatul Asia - Eu-
ropa pentru Dezvoltare Sporită, 
care urmăreşte consolidarea re-
laţiilor între Asia şi Europa în 
interiorul diferitelor segmente 
de cooperare care să fie benefice 
ambelor regiuni: politică, econo-
mie, comunicaţii, tehnologie in-
formaţiei, energie, transport.	.

reuniune 
Bangkok, martie 1996

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

16  4

Cluj 

16  3

Bucureşti 

13  6

Galaţi 

14  5
Constanţa 

3   7

Braşov 

13  2

Londra 

14  7
Paris 

14  12
Madrid 

24 10
Roma 

19  7

Chişinău 

12  3

Cer variabil. Şi 
astăzi, potrivit meteorologilor, va fi 
soare printre nori. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 14 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul 
în termometre va coborî până la circa 
5 grade Celsius. Sunt şanse de pre-
cipitaţii, de circa 10 la sută. Va bate 
şi vântul, cu o viteză de până la 12 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-
că va oscila în jurul valorii de 764 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 70 la sută. 	. 
surse online

meteo 9 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:33 am

apune 
	 56:05 pm

1454. 	uu Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), navigator 
italian.
1814. 	uu Se naşte TARAS ŞEVCENKO 
(m. 1861), scriitor ucrainean.
1859. 	uu Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), mareşal, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1873. 	uu Se naşte NICOLAE 
LONGINESCU (m. 1935), doctor 
în filozofie, pedagog, cu activitate 
didactică şi la Galaţi. Are un bust 
amplasat în faţa Liceului Pedagogic 
din Galaţi.
1907. 	uu Se naşte MIRCEA ELIADE 
(m. 1986), filosof, prozator, eseist, 
specialist în istoria religiilor, 
orientalistică şi mitologie, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.
1934. 	uu Se naşte IURI GAGARIN 
(m. 1968), cosmonaut rus, primul 
om care a zburat în Cosmos [la 12 
aprilie 1961].
1942. 	uu Se naşte ION CARAMITRU, 
actor de teatru şi film, preşedintele 
UNITER de la înfiinţare (1990), 
director general al Teatrului 
Naţional din Bucureşti (din 2005), 
Cavaler de Onoare al Ordinului 
Imperiului Britanic, ministru al 
Culturii (1996-2000).
1943. 	uu Se naşte ROBERT JAMES 
(BOBBY) FISCHER (m. 2008), 
celebru şahist american.
1944. 	uu Încetează din viaţă 
GRIGORE ANTIPA (n. 1867), biolog, 
ihtiolog, oceanolog, vicepreşedinte 
(1921-1924; 1935-1938) al 
Academiei Române.
1953. 	uu Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, PETRE RĂU, poet, prozator, 
eseist, publicist.
1961. 	uu Încetează din viaţă CEZAR 
PETRESCU (n. 1892), prozator, 
publicist, autor de literatură pentru 
copii, traducător.
2006. 	uu Încetează din viaţă LAURA 
STOICA (n. 1967), interpretă de muzică 
pop-rock.
2015. 	uu Încetează din viaţă MARCEL 
DRAGOMIR (n. 1944), compozitor. V.G.

Ar
hi

va
 „V

L
“



22 9 maR 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 8 martieag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:ll
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana Artene 
Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, 
Mariana Constandache, Teodora Miron, 
Iasmina Stoianovici

ECONOMIC-Administraţie: Ovidiu 
Amãlinei, Corina Dobre, Gabriel Kolbay, 
Cristinel Luca, Anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, 
Gheorghe Arsenie

Online: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

Redactori colaboratori: Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu, 
Virgil Guruianu, Dan Plăeşu, Ion Zimbru, 
Marius Ţuca, Gheorghe gurău

DEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia Lupu, Adrian Barbu

DTP: Constantin Popa, Andra Amălinei, 
Lili Crăciun, Tiberiana PrisAcariu

Corectură: Elena Arghir, Dana Axente, 
Ramona Cotârleţ, Persida Vanda Onea

marketing publicitate: Veronica 
COSMA, Sorin CARA, Cătălin Barcan, 
Mihaela Cârlescu, Otilia Alecu, Laurian 
Popa, Dorina Axente, Ana-Maria Barbu

difuzare: Aurora radu, Vasilica Bălan, 
Veronica Popa, Daniela Tiron, Veronica ILIE

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

SECRETARIAT	 0236/460620, 
	 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI	 0372/363643
REDACŢIE	 0372/363631, 0372/363633
SPORT	 0236/411644
TEHNO	 0372/363626
PUBLICITATE	 0236/460719 
MICA PUBLICITATE	 0372/363615
DIFUZARE	 0236/460395

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, Vasile 
Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Andrei bogean
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marcă înregistrată 
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
Internaţional de Audit al Tirajelor

56.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

ISSN 1221‑4914

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Deşi sunteţi destul de aglomerat, 
aveţi suficientă energie pentru a 
face faţă tuturor problemelor.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Aveţi posibilitatea să luaţi o 
decizie importantă în privinţa 
relaţiilor sentimentale.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este posibil să nu staţi prea bine 
cu banii, dar vă sfătuim să nu vă 
faceţi griji. Evitaţi speculaţiile 
financiare!

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Ar fi bine să nu vă sacrificaţi 
tot timpul liber pentru interese 
materiale.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este posibil să începeţi o nouă 
etapă în viaţă socială şi pe plan 
sentimental.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Nu este o zi favorabilă 
investiţiilor. Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă aflaţi într-o perioadă 
favorabilă contactelor sociale şi 
relaţiilor parteneriale.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să aveţi grijă 
de bani. Există pericolul să îi 
pierdeţi.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este o zi favorabilă activităţilor 
intelectuale şi aveţi ocazia să vă 
afirmaţi în societate.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Pot avea loc schimbări benefice 
în relaţiile dumneavoastră 
sentimentale.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este recomandabil să evitaţi 
deciziile importante şi activităţile 
ce necesită un efort deosebit.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Puteţi să vă faceţi planuri pentru 
o investiţie, dar fără să luaţi o 
decizie azi. 

horoscop 
9 martie

filmul zilei
jOI 9 MARTIEll

Jaf în stil american 
TVR 2. ora 22,10 
(acţiune, coprod., 2014)

Cu: Adrien Brody, Akon, Hayden Christensenuu
Titlu original: American Heist	uu James este un tânăr cu un trecut întunecat care încearcă 
să îşi schimbe viaţa în bine. Cunoaşte o fată frumoasă, reuşeşte să se angajeze ş visează să îşi deschidă 
propria afacere. Între timp, fratele sau mai mare, Frankie, este eliberat din închisoare. Frankie nu 
reuşeşte să îşi facă un rost şi îi propune lui James să îl ajute să comită un jaf în New Orleans. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 A doua emigrare (R)
09:30	 Teleshopping
10:00	 Ediţie specială 
12:00	 Teleshopping
12:30	 Parlamentul României
13:00	 Oameni ca noi
13:30	 Curaj la feminin
14:00	 Telejurnal
15:10	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Magazin World Cup 	

RUSIA 2018
18:00	 Lozul cel mare
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 A doua emigrare
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R) 
02:05	 Perfect imperfect (R) 
02:45	 Telejurnal (R)
03:25	 Sport (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv 
10:30	 Vorbeşte lumea 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

Cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv 

cu Andreea Esca
20:30	 Las fierbinţi - Ep. 4
21:30	 Ai noştri - Ep. 1
22:30	 Jocuri de celebritate 

Cu Mihai Bobonete, 
 Octavian Strunilă  
şi Paul Ipate

23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră 

Cu James Spader
01:00	 Las fierbinţi - (R)
02:00	 Lecţii de viaţă (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

Cu Cabral

06:00	 Observator 
08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani 

cu Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:55	 Teleshopping
11:00	 Prietenii de la 11 

cu Diana Munteanu  
şi Florin Ristei

13:00	 Observator
14:00	 2k1 

cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct 

Cu Simona Gherghe
19:00	 Observator 

cu Andreea Berecleanu
20:30	 Next Star - (sezon nou) 

prezentator: Dan Negru
23:30	 Xtra Night Show 

Cu Dan Capatos
01:00	 Accident 

dramă, România, 1977 
Cu: George Mihăiţă, 
Vladimir Găitan  
şi Ileana Popovici

03:00	 Acces direct (R) 
Cu Simona Gherghe

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Testul de rezistenţă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!

18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem
22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Kosem (R)
03:30	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Căpitanul America: 
Războinicul iernii

08:15	 Pan: Aventuri în Ţara de 
Nicăieri

10:05	 Ajutorul lui Moş Crăciun
11:35	 În căutarea lui Dory
13:10	 Jurnalul unei adolescente
14:50	 În secret
16:35	 Cântecul lebedei
18:20	 Tini: Marea schimbare a 

Violettei
20:00	 Doar o răsuflare
21:10		M isterul din florărie
22:35	 Detaşare
00:30	 Asasinarea lui Jesse 

James de către laşul 
Robert Ford

03:05	 Atac de Ziua Naţională
04:35	 Misterul din florărie

07:00	 Teleshopping
08:00	 Natură şi aventură (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:45	 Documentar 360° Geo 
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Arte, carte şi capricii (R)
15:20	 Poate nu ştiai
15:30	 Vlaşinii - (ultimele 

episoade)
17:30	 Destinul prinţesei Ok-

Nyeo
18:40	 5 minute de istorie 				 
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Aici sunt banii
21:50	 Poate nu ştiai
22:10	 Jaf în stil american
23:50	 Jurnal de secol
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
01:30	 Jaf în stil american (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 9 martie

aniversări 
Juliette Binoche

Actriţa franceză Juliette Binoche 
s-a născut pe 9 martie 1964, la Paris. 
La 17 ani, a regizat şi a jucat într-o 
producţie studenţească, după piesa 
„Regele moare” a lui Eugene Iones-
co. A studiat un an la Conservato-
rul Naţional de Teatru de la Paris şi 
a luat lecţii de actorie cu profesoara 
Vera Gregh, faimoasă la acea vreme. 
Primul ei rol pe ecran a fost în 1983, 
în filmul de televiziune „Dorothee, 
danseuse de corde”. Pe marele ecran 
a debutat cu un rol secundar, în 
producţia „Algeria-themed Liberty 
Belle”, după care este distribuită 
în filme, precum: „Les amants du 

Pont-Neuf”, „Les enfants du siecle”, 
„Three colors blue” - 1994 (Premiul 
Cesar pentru Cea mai bună actriţă), 
„The English Pacient” - 1996 (Pre-
miul Oscar pentru Cea mai bună 
actriţă în rol secundar), „Chocolat” 
- 2001 (Premiul European de Film 
pentru Cea mai bună actriţă), „Pa-
ris je t’aime”, „The Flight of the Red 
Baloon”, „L’heure d’ete”, „Certified 
Copy” - 2010 (Premiul pentru Cea 
mai bună actriţă la Festivalul Inter-
naţional de la Cannes), „The Son of 
No One”, „Another Woman’s Life”, 
„Godzilla 3D”, „Nimeni nu vrea 
noaptea”, „Aşteptarea” ş. a.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

312 cm
358 cm
372 cm

+ 3 cm
+ 10 cm
+ 7 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

361 cm
283 cm
226 cm

+ 6 cm
+ 5 cm
+ 2 cm
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Implant 
testicular 
sau fesier? 
Ce‑şi (mai) 
măresc bărbaţii

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
...Femei

ORIZONTAL: 1) Filozof „Cărui bărbat nu-i plac femeile? În primul rând le iubeşti pentru farmecul lor uu
şi în al doilea rând pentru că fac oameni” (Petre) – Rele de gură. 2) Femei care ne atrag privirile. 3) 
Belea pe capul omului simplu – Femei de poveste ce apar noaptea şi vrăjesc bărbaţii. 4) Opreşte 
continuarea - Ne apar în vise! – E în vârstă…şi se ascunde de femei. 5) Una care şi-a trădat grupul din 
care face parte. 6) Eroina romanului de dragoste cu acelaşi nume de Garabet Ibrăileanu. 7) Insulă de 
corali – Eroul de la Humuleşti căruia îi fugeau ochii după cosiţele Smărăndiţei, fata popii. 8) Cea care 
face recurs împotriva unei decizii în instanţă. 9) Cute la mijloc! – Gen! – Femeie fără nici un Dumnezeu. 
10) „Zilele mele cu…” se intitulează romanul erotic al lui Alexandru Petria, publicat în 2010 – Tipul 
femeii capabilă de sacrificiu din dragoste pentru soţul său, nefericitul meşter Manole.
VERTICAL: 1) Femeie în floarea vârstei – Rapunzel sau fata cu păr de…, eroina de poveste a fraţilor uu
Grimm. 2) Femeile care nu au noroc în dragoste – Femei ce pot face…minuni. 3) Femei cu mintea 
rătăcită . 4) Numărul anilor, pretext pentru uitare…din partea femeilor cochete – Prenumele 
luptătoarei antifasciste Bancic (soţia scriitorului Alexandru Jar cu care a locuit o perioadă la 
Bucureşti), prinsă şi decapitată de către trupele SS,pe când lupta în Rezistenţa Franceză. 5)  
Akademisches Orchester Zurich (siglă) - Un bărbat atent cu femeile. 6) „Oricum, este de preferat…
cu o femeie deşteaptă decât paradisul cu una proastă”, afirmă scriitorul Mihail Drumeş (neart.). 7) 
Femeia în alb din preajma medicului. 8) Fiinţă feminină cu puteri supranaturale…ca la carte – Femeie 
de ajutor…la o confruntare. 9) Cală! – Înţepător din fire – Lent…prin centru! 10) Soţia domnitorului 
Cuza, „…care a împărtăşit cu stoicism exilul soţului şi căruia i-a păstrat memoria cu o adâncă 
devoţiune,neîngăduind să se rostească un singur cuvânt despre slăbiciuni pe care le cunoştea…” 
după cum scrie N.Iorga – Femeia care se ţine departe de noi.	 (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „DRAGILE NOASTRE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
MARIA, ANCA, ALEXANDRA, RIMA, AIURA, GNA, ADN, MR, AARR, IADES, R, COCA, AN, 
ELIZA, MN, G, TI, ANGOASE, ACU, IAN, OT, ANASTASIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „ACORD... GLOBAL“ de ieri:
Orizontal:	uu  
L, C, A, RAPOSAT, CANTAR, C, BUCSE, A, MARUNTELE, LIRE, NETA, SADI, TS, ID, MICRO, 
ACE, PIC, ATUU, M, TARTAN, CE, GARA, LIPAN, TEST, TARI.

integramă  
Casă, dulce casă 

Plecări din 
funcţii

Mâncatul la 
repezeală

...

...

Văzduh

Două 
din trei!

Conducător 
în forţă

Lucrători 
la negru

Peşte!

Prins în zale

Zidită din 
credinţă

Tehnică  
de ras

Atinse  
de pojar

Eroare fără 
dubii!

Refren 
oltenesc

Singură!

Timp de 
secerat!

Iubăreţ din 
cale afară

Un tip 
liniştit

A la grec

...

Acar în 
gară!

...

Vine de la 
Teodor

Dus la 
duşmani!

Scoase din 
mapă!

O oră 
răvăşită!

Lăsate în 
pace!

Bară la 
întrecere!

Întocmit la 
judecată

Singure!

Sesiune!

Sărită la 
cap!

Sportivi de 
culoare

Trai în 
stradă!

Aflat în 
trecere

Unici!

Greu cu 
transportul Lăsat fără 

conţinut

1 8 6 2
7 1 4

6 4 5
2 8 9

6 9 3
5

6 3
8 7

4 9 8 6

7 1 5 2 9
2 9 6 5

4
3 1

5 2
8 6 7

7 4 8
3 6 1 5

6 9 3

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

3 7 5 8 2 6 1 4 9
1 4 8 9 7 5 3 2 6
9 6 2 3 1 4 7 5 8
7 8 4 2 6 9 5 1 3
2 1 9 5 3 7 8 6 4
5 3 6 1 4 8 2 9 7
4 9 3 7 5 2 6 8 1
8 5 7 6 9 1 4 3 2
6 2 1 4 8 3 9 7 5

9 1 4 8 7 6 5 2 3
8 7 6 2 5 3 1 9 4
5 3 2 4 1 9 7 6 8
6 8 7 5 9 1 4 3 2
1 4 9 6 3 2 8 5 7
2 5 3 7 8 4 9 1 6
7 6 5 1 2 8 3 4 9
4 9 8 3 6 5 2 7 1
3 2 1 9 4 7 6 8 5

glume
de Vasile Ghicall

1
- Vă bateţi joc? Asta este 
ciorbă de pasăre? 
- Este o supă extrem de tânără. 
Practic vorbind, e apa în care 
fierbem ouăle, când clienţii le 

comandă foarte tari.
2

- Când mi-am început cariera, 
nu aveam decât minte. 
- Foarte bine! Cei mai mulţi au 
pornit-o de la zero. 

> În plastic e fantastic! 
Iar asta au descoperit nu doar 
doamnele şi domnişoarele, ci 
şi bărbaţii. Care, în numele 
egalităţii de şanse de sex, au 
luat-o înainte! Înaintea femeilor 
în ceea ce priveşte silicoanele. Iac-
aşa am aflat ieri-dimineaţă, de la 
România Tv, că măririle de sâni 
au fost detronate de implanturile 
testiculare şi fesiere. Pentru că 
domnii nu mai trag de fiare ca 
să le crească muşchiul mare, 
ci trag de nenea esteticianul să 
le mărească acolo unde mama 
natură a fost meschină. Concret, 
zicea ştirea România Tv, în vreme 
ce implanturile mamare au 
scăzut semnificativ, cu 12 la sută, 
augmentările fesiere au crescut 
cu 240 la sută, iar cele testiculare 
cu 525 la sută.

„Există cazuri în care 
bărbaţii au nevoie de un aspect 
estetic mai plăcut pentru ei sau 
pentru partenere şi pot recurge 
la acest lucru, aşa cum o femeie 
recurge la implantul mamar”, 
declara o esteticiană.

Nu mai puţin adevărat este că 
dorinţa doamnelor de a avea sâni 
voluminoşi a mai fost temperată 
de nenumăratele cazuri de 
noduli sau malformaţii apărute 
la sânii operaţi. Da’ las că vin 
puteric bărbaţii din urmă, cu 
implanturile pectorale. Vremea 
lui Barbie s-a cam dus! E vremea 
lui Ken! 	.

reţeta zilei 
Orez integral 
cu legume

Ingrediente. 200 grame orez integral,  
1 linguriţă de mirodenii dulce, 3 linguri ulei de măs-
line, 1 vânătă mică, 1 dovlecel, 1 ardei capia,  
1 fir de praz.

Mod de preparare. Punem orezul la 
înmuiat cu câteva ore înainte de a-l fierbe. Scurgem 

apa şi îl punem la fiert în 600 ml apă. Adăugăm 
o linguriţă de mirodenii dulce şi îl lăsăm să fiarbă 
până va absorbi toată apa. Spălăm şi tăiem legu-
mele. Le punem într-o tigaie antiaderentă, stropim 
cu ulei de măsline şi le sotăm uşor. Când legumele 
sunt gătite, dar rămân uşor crocante, adăugăm 
orezul integral fiert şi amestecăm.	. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Făcut 
bine din 

sticlă

Ere!

Sunt în 
stare!

Ras la 
scară!

Legaţi la 
gură

Un plus de 
energie
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